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PIEŢELE GĂLĂŢENE             

AU PROGRAM 

NORMAL
ANUNŢ. Pieţele din municipiul 

Galaţi vor funcţiona, în perioada 

următoare, după programul normal, 

dat fi ind faptul că, mai mult ca oricând, 

populaţia trebuie să aibă posibilitatea de a 

se aproviziona cu produse agroalimentare 

şi de uz casnic. > pag. 07

10tinerii şi oraşul
Secretariatele, 
cantinele şi căminele 
rămân încă deschise

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Un nou caz de îmbolnăvire din cauza coronavirusu-
lui, confi rmat în Galaţi. Este vorba despre un bărbat în 
vârstă de 24 de ani, afl at într-un centru de carantină din 
data de 12 martie, care este asimptomatic. Bărbatul se 
afl a internat aici alături de alte 11 persoane, iar după 
primirea rezultatelor de la Bucureşti, a fost transferat la 
Institutul „Matei Balş“. > pag. 03  foto Teodora Miron

Încă un gălăţean 
a fost confi rmat cu COVID-19

09medicină
Fără stocuri 
de medicamente acasă, 
spun specialiştii

MĂSURĂ FĂRĂ PRECEDENT ÎN ROMÂNIA ULTIMELOR DECENII > ACTUALITATE/04-06

MEDICAMENTE 

CARE POT AGRAVA                

COVID-19
ATENŢIE. Autorităţile 

sanitare franceze avertizează că 

antiinfl amatoarele folosite în tratarea 

COVID-19 nu sunt efi ciente, putând 

chiar agrava boala. În astfel 

de cazuri ar trebui administrat 

paracetamol. > pag. 08

14lumea
Recesiune globală 
generată de pandemia 
de coronavirus
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STARE 
de 

URGENŢĂ
pentru 30 de zile

România este, începând de luni, în stare de urgenţă 

timp de 30 de zile. Administraţia Prezidenţială a 

publicat decretul privind instituirea stării de urgenţă. 

Acesta prevede măsuri economice, sociale, în 

învăţământ şi poate ajunge până la închiderea 

graduală a frontierelor. Iată care sunt măsurile 

prevăzute în decretul semnat de preşedintele Klaus 

Iohannis, decret care a fost publicat în Monitorul 

Ofi cial.  , Teodora Miron 
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editorial
viaţa liberă
Situaţia de urgenţă, în fel şi chip

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Când auzi de „situaţie de 
urgenţă”, de piatră să fi i şi 
tot te încearcă un sentiment 
de nelinişte. Şi e normal să 
fi e aşa! În acelaşi timp, sunt 
„situaţii” şi „situaţii”. În cazul 
de faţă nu suntem nici atacaţi 
de armate străine, nu ne-a 
lovit vreo calamitate naturală, 
nu avem vreo răzmeriţă prin 
ţară. Dar nici nu putem ignora 
pericolul pe care îl reprezintă 
pandemia de coronavirus. E 
vorba de efectele în planul 
sănătăţii publice, dar un astfel 
de eveniment este disruptiv şi 
pentru economie şi chiar pentru 
legăturile în plan social.

Pentru a avea un răspuns rapid 
la provocările care apar în toate 
aceste planuri – mai ales când 
lucrurile evoluează cu rapiditate 
şi nu lipsesc nici elementele 
de imprevizibil – era nevoie de 
decretarea acestei „situaţii de 
urgenţă”. E vorba de sistem, de 
resursele ce pot fi  mobilizate, 
cât mai repede, în punctele sau 
situaţiile cele mai sensibile.

Pe scurt, în plan sanitar, se 
va putea mobiliza mai mult 
personal, se vor putea face 
achiziţii mai rapid, se putea 
pune chiar „piciorul în prag” în 
cazul celor care pun în pericol 
sănătatea publică.

În planul economico-social, 
obiectivul principal este acela 
de a ţine lucrurile în mişcare, 

Ovidiu  

Amalinei

chiar şi în condiţiile în care 
îndemnul general este „de a sta 
acasă”. În acelaşi timp, cineva 
trebuie să producă mărfuri 
– inclusiv medicamente şi 
dezinfectanţi – să le transporte, 
să le distribuie, să prevină 
mişcările speculative, nu poţi 
să pui pur şi simplu lacătul pe 
fabrici. Paralizarea lanţurilor 
economice poate fi  însă 
evitată doar prin menţinerea 
lichidităţii fi nanciare pe piaţă, 
amânarea, pe cât posibil, a 
unor obligaţii fi scale, taxe 
(pentru a nu secătui fi rmele de 
resurse), de protecţie a fi rmelor 
şi angajaţilor care, într-un 
fel sau altul, sunt afectaţi de 
răspândirea epidemiei. Şi din 
aceste motive, pentru a accelera 

maxime

“
Tu îţi creezi 

următoarea 

clipă. Asta este  

realitatea 

SARAH PADDISON

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, Andra 
Frăţiman, Persida Vanda Onea

sinaxar
17.03.2020

Sf. Cuv. Alexie, omul lui u

Dumnezeu

înapoi
Distanţare socială. Şi în zilele de salariu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Desigur, șeful statului trebuia u

să anunțe de sâmbătă seară că 
luni vom intra în stare de urgență, 
pentru ca apoi, la intrare, cum 
zic băieții care n-au mai ajuns la 
Academie, să nu explice istoria în 
care ne afl ăm. Ufff, iar nu prind 
creveți la supermarket!

Că le-am și zis unor cetățeni  u

care se îmbulzeau în weekend la 
magazinul alimentar din cartier 
să-mi ierte lipsa de educație. Nene, 
eu vreau să cumpăr creveți, așadar 
n-o să mă obligați să stau la rând. 
Ah, să nu uit: am vrut să-mi iau și 
unt de arahide.

Distanțare socială, asta e u

sintagma care domnește în 
această perioadă în lume, deci și în 
România. Mă tem că va funcționa 
perfect în zilele de salariu – 

contabila sau casiera, după caz, 
nu va fi  de găsit, iar angajatorul 
nu va răspunde la SMS-uri sau la 
scrisorici recomandate.

Poetul nepereche și-ar fi  u

reinventat stilul, în cazul în care 
ar fi  prins epoca lui Covid-19. Ce-
ți doresc eu ție, dulce Românie? 
Distanțare socială aveam și înainte, 
distanțarea socială este cultivată de 
când au fost inventate dispozitivele 
de tip smartphone, iar când ne-or 
conduce roboții n-o să mai avem 
curaj să cerem empatie. 

Transurb de la Galați a u

decis ca pe traseu să se circule 
după grafi cul de weekend și de 
sărbătorile legale. Ca să nu se 
răspândească virusul shaolinului. 
Logica unui șuț de buzunare, care 
în această perioadă va fi  nevoit 
să respecte legea distanțării 
sociale, spune că un număr redus 
de mașini pe traseu va produce 

îmbulzeală. Vor câștiga industria 
farmaceutică, George Soros, dacă 
o fi  el implicat în procesul de 
inventare a noului coronavirus 
(trebuie să trăiască și oamenii 
care văd în orice o conspirație 
mondială), și șuții pomeniți. Au și 
ei niște guri de hrănit acasă.

Ce victimă, ce noroc pe unii! u

Preşedintele PMP, Eugen Tomac, 
a anunţat, pe Facebook că este 
blocat în Statele Unite ale Americii. 
Hodoronc-tronc! Tomac spune că 
a ajuns la Washington exact când 
preşedintele SUA, Donald Trump, 
a anunțat instituirea stării de 
urgenţă. Evenimentul la care a fost 
invitat cetățeanul român Eugen 
a fost amânat. Bine, el nu caută 
să obțină cetățenia americană, 
dar dacă îl obligă nenorociții de 
yankei?
N.R. Acest text este un pamfl et şi 
trebuie considerat ca atare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt convins că toată lumea 
ştie ce a păţit vicleanul rege 
al Corintului, nenea Sisif, 

din cauză că nu şi-a ţinut gura! 
Barosanul barosanilor, tovarăşul 
Zeus, l-a pedepsit exemplar, 
atrăgând, astfel, atenţia asupra 
parabolei universale „nu te băga 
unde nu-ţi fi erbe oala“! Tot la 
fel, fi ecare dintre ne/muritorii 
vieţuitori ai cestei insignifi ante 
planete de pământ este obligat, 
nolens-volens, să-şi suporte şi să-
şi care şi să-şi împingă Existenţa 
echivalentă cu nestemata şi 
blestemata Stâncă indiferentă şi 
imposibil de abandonat, mai ales 
că Şeful Suprem stă cu ochii şi 

cu ciomagul pe tot ce-nsemnează 
sufl are de mascul şi de femelă, 
orice abatere de la Ispăşire 
fi ind observată şi catalogată şi 
sancţionată administrativ şi moral, 
imediat, fără citări şi procese, fără 
amânări, fără tergiversări, fără nici 
o clemenţă din partea Vârfului cu 
Jur!... Zilele trecute, dintr-o pornire 
umanitară şi perfect justifi cată în 
condiţiile create şi oferite sisifi lor 
şi sisifaşilor moderni, de către 
zeii/arhonţii Prezentului-Babel, 
am purces la efectuarea unui 
sondaj de opiniune printre ne/
muritorii de rând... şi nu mică mi-a 
fost surprinderea, chiar dacă o 
bănuiam, să constat că greutăţile/
necazurile îndurate şi cărate şi 
împinse de cei „pedepsiţi” sunt 
enorme, devastatoare, nimicitoare... 

şi că stânca primului Sisif este o 
biată mărgea, iar munca regelui 
ciripitor e o joacă, în comparaţiune 
cu chinuirea generală actuală!... 
Printre condamnaţi, ca un fel de 
lider/principe al Suferinţei, l-am 
întâlnit pe Ion Mutelcă, fost Cavaler 
al Veselei Figuri, osândit fi indcă şi-a 
prins amanta... înşelându-i toate 
aşteptările cu şeful de Scară Oschi, 
„drept” pentru care i-a scris şi i-a 
recitat (chiar acolo, în fl agrant) o 
Dare de Samă umplută ochi cu 
sensuri adânci şi resemnări înalte! 
Asta este! Sărmanul Mutelcă... are 
dreptate!
„încet printre cuvinte la deal 
printre dihănii/ vreau să ajung 
pe vârful cu dor şi cu otravă.../ e 
greu nu am ce zice nu cred c-ajung 
vreodată/ să pun singurătatea 

sărutului pe slavă/ să pun 
singurătatea sărutului pe viaţă/ 
să pun singurătatea sărutului pe 
capăt.../ încet printre săruturi la 
deal printre dihănii/ mereu până 
la fl oarea de colţuri fără lacăt!// 
dac-ar fi  fost la vale oare-ar fi  fost 
mai lesne/ şi ar fi  fost mai simplu 
şi ar fi  fost mai bine.../ ce întrebări 
aiurea nu cred c-ajung vreodată/ 
stăpân peste pistiluri stăpân peste 
stamine/ stăpân peste otravă 
stăpân peste dulceaţă/ stăpân peste 
nimicuri stăpân peste splendoare.../ 
încet printre săruturi dihănii şi 
cuvinte/ văd viaţa cum mă strigă 
în veci devastatoare!”... Nu-i aşa 
că nimeni nu are nici o scăpare 
din braţele vieţii, că moartea-o 
o bagatelă şi poartă sânge de 
păpădie?. .

tragedia
Bagatelă cu Sânge de Păpădie

divina

viteza de reacţie, era necesară 
instituirea stării de urgenţă. În 
situaţii excepţionale se impun 
măsuri excepţionale.

Starea de urgenţă nu 
înseamnă că vreun „Big 
Brother” acaparează puterea şi 
pune în pericol libertăţile civile. 
Ba, din contra, ar fi  de dorit ca 
spiritul civic să fi e mai puternic 
în situaţii de criză, precum cea 
provocată acum de coronavirus. 
Pentru că e puţin probabil să 
putem, doar individual, trece 
peste această încercare. Acum 
ar trebui să se vadă forţa 
comunităţii. Prin urmare, să 
rămânem raţionali, iar „situaţia 
de urgenţă” să fi e un îndemn 
la luciditate, prudenţă şi, nu în 
ultimul rând, solidaritate!  .

nec plus ultra
Catharsis

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

şi vocile nopţii mă smulg/ din somn şi m-aruncă la vulg,

iar vulgul mă smulge din vis/ şi-mi scrie pe aripi „închis“!

e timpul să plec dintr-acest/ perfi d simulacru celest,

e timpul să plec şi s-ajung/ în mijlocul punctului lung,

adică în inima cui/ nu poţi şi nu vrei să nu-i spui

de ce ai rămas fără zbor/ şi vocile nopţii te dor

de când ai mutat nordu-n sud/ şi tot viitoru-n trecut!

că-i bine sau nu, nici nu ştiu/ - să-nvăţ este foarte târziu,

şi nici să mă-ntorc nu mai pot/ la sudul moldovei de nord,

pe dealul cu sat şi cu schit/ în care-am intrat şi-am cetit

icoanele celor plecaţi/ la ceruri, la mame şi taţi,

în locul mereu (ne)văzut.../ născut din născut din născut!

şi vocile nopţii mă cheamă/ la prima şi ultima vamă,

de-a pururi aproape... departe/ de prima şi ultima moarte!

D

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Încă un gălăţean a fost 
confirmat cu COVID-19 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un nou caz de îmbolnăvire din 

cauza coronavirusului, confi rmat 

în Galaţi. Este vorba despre un 

bărbat în vârstă de 24 de ani, 

afl at într-un centru de carantină 

din data de 12 martie, care este 

asimptomatic. Bărbatul se afl a 

internat aici alături de alte 11 

persoane, iar după primirea 

rezultatelor de la Bucureşti, a 

fost transferat la Institutul „Matei 

Balş“. 

Autorităţile încearcă acum 
să stabilească dacă tânărul a 
respectat regimul de carantină 
sau a intrat în contact cu cele-
lalte persoane internate. „Dacă 
vom constata că nu a respectat 

izolarea, a fost singur în came-
ră, dacă a intrat în contact cu 
ceilalţi, perioada de carantină 
pentru ceilalţi  se va prelungi de 
astăzi încă 14 zile”, ne-a explicat 
Liliana Moise, directorul Direcţi-
ei de Sănătate Publică Galaţi. 

Acesta este al doilea caz de co-
ronavirus din Galaţi, după ce, pe 
7 martie, medicii de la Institutul 
„Matei Balş“ au confi rmat că un 
băr bat de 72 de ani, întors din Lom-
bardia, este purtător de COVID-19. 
Cei doi gălăţeni sunt acum inter-
naţi la Institutul „Matei Balş“. 

 Între timp, autorităţile fac eva-
luarea spitalelor, astfel încât să se 
stabilească, pentru atunci când va 
fi  nevoie, câte persoane cu corona-
virus pot fi  tratate la Galaţi. „S-a 
făcut analiza la nivelul Spitalului 
de Boli Infecţioase, au fost şefi i de 

secţii, au venit de acasă, au făcut 
analiza fi ecărei secţii, a fi ecărui 
pacient, iar acum urmează să sta-
bilim, pentru atunci când se va 
impune, cine şi cum va fi  trans-
ferat sau internat”, ne-a explicat 
Gabriel Avrămescu, prefectul ju-
deţului Galaţi. 

 „În situaţia în care alte spitale 
din ţară nu vor mai avea locuri 
pentru bolnavii din judeţ, Spi-
talul de Boli Infecţioase va trata 
doar bolnavii de COVID-19. Când 
se va ajunge aici bolnavii cronic 
din spital vor fi  transferaţi. Dacă 
şi Spitalul de Boli Infecţioase va fi  
plin de pacienţi cu COVID-19, se 
va ajunge la transformarea Spita-
lului de Pneumoftiziologie (TBC) 
în al doilea centru din judeţ pen-
tru tratarea celor cu COVID”, a 
adăugat Liliana Moise. 

 La nivelul judeţului Galaţi 
sunt în carantină 52 de persoane, 
iar 401 sunt în izolare la domici-
liu. De asemenea, opt persoane, 
dintre care un copil, sunt inter-
nate în spital cu suspiciune de 
coronavirus. 

 Trebuie precizat faptul că per-
soanele afl ate în situaţii de risc 
pot cere ajutorul la numărul de 
telefon 0755116633, la capătul 
fi rului fi ind un voluntar UVSAR 
din centrul de comandă de la ni-
velul Prefecturii Galaţi. De ase-
menea, cei care vor să dea o mână 
de ajutor, lucrând ca voluntari, o 
pot face sunând la acelaşi număr 
de telefon.

La nivel naţional, 158 de per-
soane au fost diagnosticate cu co-
ronavirus. Până în prezent nu a 
fost înregistrat niciun deces. .

DIN CEI 158 DE ROMÂNI CU CORONAVIRUS  .  STATISTICĂ 

În cadrul Prefecturii funcţionează un call-center la care pot suna persoanele afl ate în situaţii de risc u
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Unde sunt amplasate radarele

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 17 martie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Drumul de Centură şi Basarabiei. 
Şoferii care au drum în judeţ vor 
fi  monitorizaţi pe DN 25, în drep-
tul localităţilor Hanu Conachi şi 
Drăgăneşti, Pe DN 24 D la Cuca, 
iar pe DN 26 în localităţile Tămă-

oani şi Oancea. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Berheci, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Pechea. .

PUBLICITATE

EXPERTIZA 

MEDICALĂ DE LA 

CASA DE PENSII, 

SUSPENDATĂ
CORONAVIRUS. Din 

motive de siguranţă medicală, legate 

de prevenirea răspândirii și infectării 

cu COVID-19, Casa Naţională de 

Pensii Publice anunţă că activitatea de 

revizuire medicală a pensionarilor de 

invaliditate va fi  suspendată  începând 

cu data de 16 martie, urmând ca, 

în funcţie de evoluţia situaţiei, să fi e 

anunţate alte decizii. Măsura are în 

vedere intrarea în vigoare a Hotărârii 

nr. 6/09.03.2020 a Comitetului Naţional 

pentru Situaţii de Urgenţă, dar şi faptul 

că în spitale s-a instaurat carantina, iar 

pensionarii de invaliditate care trebuie 

expertizaţi nu pot benefi cia de analize 

medicale şi investigaţii necesare 

evaluării medicale. "Asigurăm pe toţi 

pensionarii de invaliditate că plata 

drepturilor de pensie va fi  continuată 

în toată perioada în care revizuirea 

medicală este suspendată", se arată 

în comunicatul semnat de directoarea 

Casei Judeţene de Pensii Galaţi, Ana 

Denis Aramă. . R.A.P.AR
H

IV
A 

V.
L.



MĂSURĂ FĂRĂ PRECEDENT ÎN ROMÂNIA ULTIMELOR DECENII , DECIZIE

4 17 MAR 2020

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Stare de urgenţă 
pentru 30 de zile
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

România este, începând de 

luni, în stare de urgenţă timp 

de 30 de zile. Administraţia 

Prezidenţială a publicat 

decretul privind instituirea stării 

de urgenţă. Acesta prevede 

măsuri economice, sociale, 

în învăţământ şi poate ajunge 

până la închiderea graduală 

a frontierelor. Iată care sunt 

măsurile prevăzute în decretul 

semnat de preşedintele Klaus 

Iohannis, decret care a fost 

publicat în Monitorul Ofi cial.  

ANEXA 1:

Măsuri de primă urgenţă 
cu aplicabilitate directă:

Capitolul I - 
Domeniul ordine publică

Art. 1 - Poliţia Locală se sub-
ordonează operaţional Ministe-
rului Afacerilor Interne.

Art. 2 - Serviciile publice co-
munitare de evidenţă a persoane-
lor se subordonează operaţional 
unităţilor teritoriale de poliţie, 
care stabilesc activităţile de spri-
jin pe care acestea le execută.

Art. 3 - Serviciile voluntare de 
pompieri (situaţii de urgenţă) se 
subordonează operaţional unită-
ţilor teritoriale pentru situaţii de 
urgenţă, care stabilesc responsa-
bilităţile şi modul de acţiune al 
acestora.

Art. 4 - Serviciile publice de 
ambulanţă se subordonează ope-
raţional inspectoratelor pentru 
situaţii de urgenţă.

Art. 5 - (1) Ministerul Apărării 
Naţionale sprijină, la cerere, Mi-
nisterul Afacerilor Interne pen-
tru asigurarea pazei şi protecţiei 
unor obiective/zone, transportul 
de efective, materiale şi tehnică 
pentru îndeplinirea misiunilor 
specifi ce, triaj epidemiologic, 
asistenţă medicală şi alte misiuni 
în funcţie de evoluţia situaţiei.

(2) Instituţiile din cadrul Siste-
mului naţional de ordine publică 
şi securitate naţională supli-
mentează, la nevoie, efectivele şi 
tehnica pentru intervenţie, pre-
văzute în planuri, în funcţie de 
evoluţia situaţiei.

    Art. 6 - Instituţiile din cadrul 
Sistemului naţional de apărare, 
ordine publică şi securitate naţi-
onală pot angaja fără concurs, la 
nevoie, pe durată determinată de 
6 luni, personal din sursă externă 
sau cadre care au trecut în rezer-
vă, cărora le-au încetat raporturi-
le de serviciu.

Art. 7 - Pentru ca efectivele 
instituţiilor din cadrul Sistemu-
lui naţional de apărare, ordine 
publică şi securitate naţională să 
fi e mereu la dispoziţie în scopul 
intervenţiei în cazuri reale gene-

rate de pandemia de COVID-19, 
pe perioada stării de urgenţă, se 
suspendă exerciţiile, simulările, 
aplicaţiile şi orice alte activităţi 
care pot interfera cu măsurile 
luate de autorităţile competente 
destinate prevenirii şi combaterii 
răspândirii infecţiilor cu COVID-
19, cu excepţia celor cu caracter 
militar, desfăşurate în poligoane-
le de instrucţie.

Capitolul II - 
Domeniul economic

Art. 8 - Guvernul poate adopta 
măsuri de susţinere a operatori-
lor economici din domeniile afec-
tate de COVID-19.

Art. 9 - Pentru combaterea răs-
pândirii infecţiilor cu COVID-
19, autorităţile publice centrale 
pot rechiziţiona unităţi de pro-
ducţie materiale şi echipamen-
te necesare combaterii acestei 
epidemii.

Art. 10 - Autorităţile publice 
centrale, precum şi entităţile 
juridice în care statul este acţi-
onar majoritar, pot achiziţiona 
în mod direct materiale şi echi-
pamente necesare combaterii 
acestei epidemii.

Art. 11 - Benefi ciarii fondu-
rilor europene afectaţi de adop-
tarea măsurilor de urgenţă pre-
văzute în prezentul decret pot 
decide, împreună cu autorităţi-
le de management/organismele 
intermediare, să suspende con-
tractele de fi nanţare încheiate 
conform legii.

Art. 12 - Ministerul Econo-
miei, Energiei şi Mediului de 
Afaceri eliberează, la cerere, 
operatorilor economici a căror 
activitate este afectată în con-
textul COVID-19, certifi cate de 
situaţie de urgenţă în baza do-
cumentelor justifi cative.

Art. 13 - Se vor dispune mă-
suri pentru asigurarea continu-
ităţii în aprovizionare, respectiv 
extracţie, producţie, procesare, 
transport, distribuţie, furniza-
re, mentenanţă întreţinere şi 
reparaţii a resurselor şi materi-
ilor prime şi/sau semiprocesate 
necesare funcţionării corespun-
zătoare a sistemului energetic 
naţional, precum şi asigurarea 
continuităţii funcţionării aces-
tuia şi a tuturor serviciilor de 
utilitate publică.

Art. 14 - Se menţine valabili-
tatea documentelor eliberate de 
autorităţile publice care expiră 
pe perioada stării de urgenţă.

Art. 15 - Pe perioada stării de 
urgenţă se pot plafona preţurile 
la medicamente şi aparatură me-
dicală, la alimentele de strictă 
necesitate şi la serviciile de uti-
litate publică (energie electrică 
şi termică, gaze, alimentare cu 
apă, salubritate, carburanţi etc.), 
în limita preţului mediu din ul-
timele 3 luni înaintea declarării 
stării de urgenţă.

Capitolul III - 
Domeniul sănătăţii

    Art. 16 - În structurile Mi-
nisterului Afacerilor Interne, în 
unităţile sanitare şi în serviciile 
de asistenţă socială se poate angaja 
fără concurs, la nevoie, pe durată 
determinată de 6 luni, personal 
contractual medical, personal au-
xiliar, farmacişti, personal de labo-
rator şi alte categorii de personal 
contractual necesare.

Art. 17 - Prelungirea aplicabili-
tăţii actelor normative, cu valabili-
tate până la data de 31 martie 2020, 
privind acordarea serviciilor medi-
cale şi medicamentelor în cadrul 
sistemului de asigurări sociale de 
sănătate, programe naţionale de 
sănătate – preventive şi curative, 
pe perioada stării de urgenţă, cu 
modifi carea prevederilor, în caz de 
necesitate, după cum urmează:

a) serviciile medicale pentru 
tratarea cazurilor COVID-19 şi 
complicaţiile acestora se acordă 
tuturor persoanelor afl ate pe teri-
toriul României şi se suportă din 
bugetul Fondului Naţional Unic 
de Asigurări Sociale de Sănătate 
(FNUASS);

b) serviciile medicale şi medica-
mentele pot fi  acordate şi validate 
şi fără semnarea cu cardul naţio-
nal de asigurări sociale de sănăta-
te şi fără termen de raportare în 3 
zile lucrătoare de la data acordării 
serviciilor;

c) decontarea pentru unităţile 
sanitare cu paturi afl ate în relaţie 
contractuală cu casele de asigurări 
de sănătate, a sumelor contractate 
şi decontate din bugetul Fondului 
Naţional Unic de Asigurări Sociale 
de Sănătate sau bugetul Ministe-
rului Sănătăţii, indiferent de nu-
mărul de cazuri realizate sau după 
caz la nivelul activităţii efectiv re-
alizate în condiţiile în care acesta 
depăşeşte nivelul contractat;

d) decontarea serviciilor me-
dicale în unităţile sanitare din 
asistenţa medicală primară şi am-
bulatoriul de specialitate clinic la 
nivelul activităţii efectiv realizate, 
cu maximum 8 consultaţii/oră;

e) prescrierea de medicamente 
de către medicii de familie, inclu-
siv a medicamentelor restricţio-
nate din Lista de medicamente, 
aprobată prin Hotărârea Guvernu-
lui nr. 720/2008, pentru pacienţii 
cronici.

Art. 18 - În cazul achiziţiei de 
medicamente de către unităţile 
sanitare pentru tratarea pacien-
ţilor cu COVID-19, preţurile me-
dicamentelor pot depăşi preţurile 
maximale aprobate de Ministerul 
Sănătăţii.

Art. 19 - Pe perioada stării de 
urgenţă, pentru neîndeplinirea 
atribuţiilor de serviciu, pot fi  sus-
pendaţi din funcţiile de conducere 
conducătorii unităţilor sanitare, 
direcţiilor de sănătate publică, ca-
selor de asigurări de sănătate, ser-
viciilor de ambulanţă, precum şi 

autorităţilor şi instituţiilor publice 
centrale şi locale cu atribuţii în do-
meniul asistenţei şi protecţiei socia-
le, indiferent de statutul lor. Nu este 
necesar ca persoanele desemnate să 
exercite temporar aceste funcţii să 
fi e funcţionari publici.

Art. 20 - Pe perioada stării de ur-
genţă se pot realiza transferuri în-
tre bugetele Ministerului Sănătăţii 
şi Fondul Naţional Unic de Asigu-
rări Sociale de Sănătate (în ambele 
sensuri) precum şi între diferitele 
linii de buget ale Ministerului Să-
nătăţii sau Fondul Naţional Unic 
de Asigurări Sociale de Sănătate 
în funcţie de necesităţi.

Art. 21 - Infl uenţele fi nanciare 
determinate de creşterile salariale 
pentru personalul medical şi ne-
medical din unităţile sanitare pu-
blice şi cele care au ca asociat unic 
unităţile administrativ teritoriale 
se suportă din bugetul Fondului 
Naţional Unic de Asigurări Sociale 
de Sănătate – Titlul VI – Transfe-
ruri între unităţi ale administra-
ţiei publice.

Art. 22 - Valoarea procentului 
aferent contribuţiei clawback pen-
tru trimestrul I al anului 2020 se 
plafonează la valoarea trimestru-
lui IV al anului 2019.

Art. 23 - Pentru serviciile me-
dicale, medicamente, investigaţii 
paraclinice acordate în perioada 
stării de urgenţă, sumele angaja-
te nu vor fi  limitate la cele apro-
bate pentru trimestrul I al anului 
2020.

Art. 24 - Decontarea concedii-
lor medicale acordate persoanelor 
afl ate în carantină pentru COVID-
19 va fi  realizată cu prioritate prin 
asigurarea de sume suplimenta-
re în bugetul FNUASS la nivelul 
necesar.

Art. 25 - Pe perioada stării de 
urgenţă, modifi cările de structu-
ră din cadrul unităţilor sanitare 
se vor aviza de către direcţiile de 
sănătate publică locale în funcţie 
de necesităţi.

Art. 26 - Pe perioada stării de 
urgenţă, prin ordin al ministru-
lui Sănătăţii se pot introduce noi 
programe de sănătate şi servicii 
medicale destinate prevenirii şi 
combaterii COVID-19.

Art. 27 - Se autorizează prescrip-
ţiile de tratamente „off – label” în 
cazul pacienţilor infectaţi cu vi-
rusul SARS-CoV-2, după ce aceste 
tratamente sunt avizate de către 
comisia de politică a medicamen-
tului din cadrul unităţii sanitare 
respective.

Art. 28 - (1) Asigurarea sumelor 
necesare în bugetul Ministerului 
Sănătăţii pentru achiziţionarea de 
către direcţiile de sănătate publică 
de materiale necesare în perioada 
pandemiei se realizează prin tran-
sferuri de la Ministerul Sănătăţii, 
urmând ca achiziţia să se realizeze 
de către direcţiile de sănătate pu-
blică prin procedură de achiziţie 
directă. >AR
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(2) Asigurarea sumelor nece-
sare în bugetul Ministerului Să-
nătăţii pentru achiziţionarea de 
către unităţile sanitare de mate-
riale şi medicamente necesare în 
perioada pandemiei se realizează 
prin transferuri de la Ministerul 
Sănătăţii, urmând ca achiziţia 
să se realizeze de către unităţile 
sanitare prin procedură de achi-
ziţie directă.

(3) Ministerele cu sistem de să-
nătate propriu pot face achiziţii 
directe pentru unităţile sanitare 
proprii atât din bugetele ministe-
relor de resort, cât şi din cele ale 
unităţilor sanitare.

Art. 29 - (1) Prin ordin al minis-
trului Sănătăţii se stabilesc mă-
surile de sprijinire a persoanelor 
izolate la domiciliu, ca urmare a 
măsurilor de limitare a răspândi-
rii COVID-19.

(2) Măsurile de sprijin se pun 
în aplicare de autorităţile admi-
nistraţiei publice locale.

(3) Cheltuielile necesare se asi-
gură prin transfer între bugetul 
de stat, prin bugetul Ministeru-
lui Sănătăţii, şi bugetele locale.

Capitolul IV - 
Domeniul muncii 
şi protecţiei sociale

Art. 30 - Guvernul poate spri-
jini angajatorii şi angajaţii afec-
taţi de efectele crizei COVID-19, 
prin derogări de la prevederile 
legale în vigoare.

Art. 31 - Prin ordin al ministru-
lui Muncii şi Protecţiei Sociale se 
stabilesc măsuri de protecţie so-
cială pentru angajaţi şi familiile 
acestora din sectoarele economi-
ce a căror activitate este afectată 
sau oprită total sau parţial prin 
decizii ale autorităţilor publice, 
pe perioada stării de urgenţă.

Art. 32 - (1) Pe perioada stării 
de urgenţă, prevederile Legii nr. 
19/2020 privind acordarea unor 
zile libere părinţilor pentru su-
pravegherea copiilor, în situaţia 
închiderii temporare a unităţilor 
de învăţământ, nu se aplică an-
gajaţilor sistemului naţional de 
apărare, angajaţilor din peniten-
ciare, personalului din unităţile 
sanitare publice şi altor categorii 
stabilite prin ordin al ministru-
lui Afacerilor Interne, al minis-
trului Economiei şi al ministru-
lui Transporturilor, după caz.

(2) Personalul prevăzut la alin. 
(1) are dreptul la o majorare a sa-
lariului în cuantumul prevăzut 
la art. 3 alin. (1) din Legea nr. 
19/2020, în situaţia în care ce-
lălalt părinte nu benefi ciază de 
drepturile reglementate în aceas-
tă lege.

Art. 33 - Instituţiile şi autori-
tăţile publice centrale şi locale, 
autorităţile administrative au-
tonome, regiile autonome, soci-
etăţile şi companiile naţionale 
şi societăţile la care statul ori o 
unitate administrativ- teritorială 
este acţionar unic sau majoritar, 
societăţile cu capital privat, in-
troduc, acolo unde este posibil, 
pe perioada stării de urgenţă, 
munca la domiciliu sau în regim 
de telemuncă, prin act unilateral 
al angajatorului.

Art. 34 – Pe durata stării de ur-
genţă, are loc suspendarea efec-
tuării controalelor la angajatori, 
de către Inspectoratele Teritoria-
le de Muncă, cu excepţia controa-
lelor dispuse de către ministrul 
Muncii şi Protecţiei Sociale, a 
celor dispuse de Inspecţia Mun-
cii pentru punerea în aplicare 
a hotărârilor Comitetului Naţi-
onal pentru Situaţii Speciale de 
Urgenţă, a celor necesare pentru 
a da curs sesizărilor prin care se 

reclamă săvârşirea unor fapte cu 
un grad ridicat de pericol social 
şi pentru cercetarea accidentelor 
de muncă.

Art. 35 - Se menţine valabili-
tatea contractelor colective de 
muncă şi a acordurilor colective 
pe perioada stării de urgenţă.

Art. 36 - Pe perioada stării de 
urgenţă se interzice declararea, 
declanşarea sau desfăşurarea 
confl ictelor colective de muncă 
în unităţile sistemului energetic 
naţional, din unităţile operative 
de la sectoarele nucleare, din uni-
tăţile cu foc continuu, din unităţi-
le sanitare şi de asistenţă socială, 
de telecomunicaţii, ale radioului 
şi televiziunii publice, din trans-
porturile pe căile ferate, din uni-
tăţile care asigură transportul în 
comun şi salubrizarea localităţi-
lor, precum şi aprovizionarea po-
pulaţiei cu gaze, energie electrică, 
căldură şi apă.

Art. 37 - Prin excepţie de la 
prevederile Ordonanţei de ur-
genţă a Guvernului nr. 111/2010 
privind concediul şi indemnizaţia 
lunară pentru creşterea copiilor, 
persoana îndreptăţită îşi păstrea-
ză stimulentul de inserţie, în si-
tuaţia pierderii locului de muncă 
ca urmare a efectelor epidemiei 
COVID-19.

Art. 38 - Cererile pentru acor-
darea benefi ciilor şi prestaţiilor 
sociale pot fi  depuse inclusiv pe 
cale electronică.

Art. 39 - Certifi catele de înca-
drare a copilului într-un grad de 
handicap şi atestatele de asistent 
maternal eliberate de comisia 
pentru protecţia copilului, pre-
cum şi certifi catele de încadrare 
în grad şi tip de handicap eliberate 
de comisia de evaluare a persoa-
nelor adulte cu handicap a căror 
valabilitate expiră în perioada de 
urgenţă declarată, îşi prelungesc 
valabilitatea până la încetarea stă-
rii de urgenţă.

Art. 40 - Certifi catele de acre-
ditare a furnizorilor de servicii 
sociale şi licenţele serviciilor so-
ciale, provizorii şi de funcţiona-
re, a căror valabilitate expiră în 
perioada de urgenţă declarată, îşi 
prelungesc valabilitatea până la 
încetarea stării de urgenţă. 

Capitolul V – 
Domeniul justiţie

Art. 41 - Prescripţiile şi ter-
menele de decădere de orice fel 
nu încep să curgă, iar, dacă au 
început să curgă, se suspendă 
pe toată durata stării de urgen-
ţă instituite potrivit prezentului 
decret, dispoziţiile art. 2532 pct. 
9 teza a II-a din Legea nr. 287/2009 
privind Codul civil sau alte dis-
poziţii legale contrare nefi ind 
aplicabile.

Art. 42 - (1) Pe durata stării de 
urgenţă, activitatea de judecată 
continuă în cauzele de urgenţă 
deosebită. Lista acestor cauze se 
stabileşte de colegiul de conducere 
al Înaltei Curţi de Casaţie şi Justi-
ţie pentru cauzele de competenţa 
acesteia şi, respectiv, de colegiile 
de conducere ale curţilor de apel 
pentru cauzele de competenţa lor 
şi pentru cauzele de competenţa 
instanţelor care funcţionează în 
circumscripţia lor teritorială, 
putând fi , după împrejurări, ac-
tualizată. Consiliul Superior al 
Magistraturii dă îndrumări, în 
vederea asigurării unei practici 
unitare, colegiilor de conducere 
ale instanţelor menţionate cu 
privire la modul de stabilire a 
cauzelor care se judecă pe durata 
stării de urgenţă.

(2) Pe durata stării de urgen-
ţă, pentru judecarea proceselor 

prevăzute la alin. (1), instanţele 
judecătoreşti, ţinând seama de 
împrejurări, pot fi xa termene 
scurte, inclusiv de la o zi la alta 
sau chiar în aceeaşi zi.

(3) În procesele prevăzute la 
alin. (1), când este posibil, in-
stanţele judecătoreşti dispun 
măsurile necesare pentru desfă-
şurarea şedinţei de judecată prin 
videoconferinţă şi procedează la 
comunicarea actelor de procedu-
ră prin telefax, poştă electronică 
sau prin alte mijloace ce asigură 
transmiterea textului actului şi 
confi rmarea primirii acestuia.

(4) Amânarea judecării cauze-
lor prevăzute la alin. (1) poate fi  
dispusă la cerere, în situaţia în 
care partea interesată se afl ă în 
izolare la domiciliu, în carantină 
sau spitalizată în contextul pan-
demiei de COVID-19. Când in-
stanţa respinge cererea de amâ-
nare a judecăţii în considerarea 
necesităţii de a soluţiona cauza 
în contextul instituirii prezen-
tei stări de urgenţă, va amâna, 
la cererea părţii sau din ofi ciu, 
pronunţarea în vederea depune-
rii de concluzii scrise.

(5) Activitatea de executare si-
lită continuă numai în cazurile 
în care este posibilă respectarea 
regulilor de disciplină sanitară 
stabilite prin hotărârile Comite-
tului Naţional privind Situaţiile 
Speciale de Urgenţă, în scopul 
ocrotirii drepturilor la viaţă şi la 
integritate fi zică ale participan-
ţilor la executarea silită.

(6) În temeiul prezentului de-
cret, judecarea proceselor civile, 
altele decât cele prevăzute la alin. 
(1) se suspendă de plin drept pe 
durata stării de urgenţă instituite 
prin acesta, fără a fi  necesară efec-
tuarea vreunui act de procedură 
în acest scop.

(7) Termenele de exercitare a 
căilor de atac în cauzele prevă-
zute la alin. (6), afl ate în curs la 
data instituirii prezentei stări de 
urgenţă, se întrerup, urmând a 
curge noi termene, de aceeaşi du-
rată, de la data încetării stării de 
urgenţă. În cauzele prevăzute la 
alin. (6) în care au fost declarate 
căi de atac până la data emite-
rii prezentului decret, dosarele 
se înaintează instanţei compe-
tente după încetarea stării de 
urgenţă.

(8) După încetarea stării de 
urgenţă, judecarea proceselor 
prevăzute la alin. (6) se reia din 
ofi ciu. În termen de 10 zile de la 
încetarea stării de urgenţă, in-
stanţa de judecată va lua măsuri 
pentru fi xarea termenelor de ju-
decată şi citarea părţilor.

Art. 43 - (1) Activitatea de ur-
mărire penală şi cea a judecăto-
rilor de drepturi şi libertăţi se 
desfăşoară numai cu privire la:

a) cauzele în care s-au dispus 
ori se propune luarea măsurilor 
preventive ori a celor de protec-
ţie a victimelor şi martorilor, 
cele privind aplicarea provizorie 
a măsurilor de siguranţă cu ca-
racter medical, cele cu persoane 
vătămate minori;

b) actele şi măsurile de urmă-
rire penală a căror amânare ar 
pune în pericol obţinerea pro-
belor sau prinderea suspectului 
sau a inculpatului, precum şi cele 
privind audierea anticipată;

c) cauzele în care urgenţa se 
justifi că prin scopul instituirii 
stării de urgenţă la nivel naţio-
nal, alte cauze urgente apreciate 
ca atare de către procurorul care 
supraveghează sau efectuează ur-
mărirea penală.

(2) Procesele penale afl ate în 
curs pe rolul instanţelor de jude-

cată, inclusiv cele afl ate în proce-
dură în camera preliminară, se 
suspendă de drept pe durata stării 
de urgenţă, cu excepţia celor de 
la alin.(1) lit. c) apreciate ca atare 
de judecător sau instanţa de jude-
cată, precum şi a următoarelor 
cauze: cele privind infracţiunile 
fl agrante, cele în care au fost dis-
puse măsuri preventive, cele re-
feritoare la contestaţii împotriva 
măsurilor asiguratorii, cele pri-
vind cooperarea judiciară inter-
naţională în materie penală, cele 
ce cuprind măsuri de protecţie 
a victimelor şi a martorilor, cele 
privind aplicarea provizorie a mă-
surilor de siguranţă cu caracter 
medical, cele privind infracţiuni 
contra securităţii naţionale, cele 
privind acte de terorism sau de 
spălare a banilor;

(3) În termen de 10 zile de la 
încetarea stării de urgenţă, jude-
cătorul sau instanţa de judecată 
va lua măsuri pentru fi xarea ter-
menelor de judecată şi efectuarea 
actelor de procedură;

(4) Acordul de comunicare în 
cauzele penale a actelor procedu-
rale prin poştă electronică se pre-
zumă, iar organele judiciare vor 
solicita, acolo unde este cazul, de 
urgenţă, telefonic indicarea adre-
selor de poştă electronică pentru 
comunicarea respectivelor acte;

(5) Termenele de comunicare a 
soluţiilor, de formulare şi soluţi-
onare a plângerilor, altele decât 
cele reglementate de alin. (1), se 
întrerup, urmând ca de la data 
încetării stării de urgenţă să în-
ceapă să curgă un nou termen, 
de aceeaşi durată. Termenele de 
exercitare a căilor de atac în ca-
uzele penale, cu excepţia celor 
judecate potrivit prezentului de-
cret, se întrerup, urmând ca de la 
data încetării stării de urgenţă să 
înceapă să curgă un nou termen, 
de aceeaşi durată. Fac excepţie 
cele judecate potrivit prezentu-
lui decret.

(6) Ascultarea persoanelor 
private de libertate se face prin 
videoconferinţă la locul de de-
ţinere sau în spaţii corespun-
zătoare din punct de vedere sa-
nitar, fără a fi necesar acordul 
persoanei private de libertate.

(7) Se suspendă de drept or-
ganizarea licitaţiilor publice în 
cadrul procedurilor de valorifi-
care a bunurilor mobile indispo-
nibilizate în procesele penale.

(8) Pe durata stării de urgen-
ţă, în cauzele în care nu se efec-
tuează acte de urmărire penală 
sau procesul penal este suspen-
dat potrivit prezentului decret, 
prescripţia răspunderii penale 
se suspendă.

Art. 44 - Pe durata stării de 
urgenţă, prevederile art. 42 se 
aplică în mod corespunzător şi 
în procedurile de competenţa 
Inspecţiei Judiciare.

Art. 45 - (1) Pe durata stării 
de urgenţă, activitatea Oficiului 
Naţional al Registrului Comer-
ţului şi a oficiilor registrelor co-
merţului de pe lângă tribunale 
continuă în ceea ce priveşte în-
registrarea menţiunilor privind 
persoanele juridice şi persoane-
le fizice înregistrate în registrul 
comerţului şi se derulează prin 
mijloace electronice, în baza ce-
rerii de înregistrare a menţiu-
nilor şi a documentelor anexate 
la aceasta în formă electronică, 
având încorporată, ataşată sau 
logic asociată semnătura elec-
tronică extinsă.

(2) Copiile de pe înregistrările 
efectuate şi de pe actele prezen-
tate de solicitanţi, informaţiile 
despre datele înregistrate şi cer-

tifi catele constatatoare se elibe-
rează pe cale electronică.

(3) Activitatea de asistenţă 
pentru efectuarea procedurilor 
necesare înregistrării prin mijloa-
ce electronice în registrul comerţu-
lui, din cadrul ofi ciilor registrului 
comerţului de pe lângă tribunale, 
precum şi activitatea de publicare 
şi de furnizare a Buletinului proce-
durilor de insolvenţă se realizează 
prin mijloace electronice.

Art. 46 - În executarea pedep-
selor şi a măsurilor educative ne-
privative de libertate, executarea 
supravegherii prin prezentarea 
persoanei la serviciul de probaţiu-
ne, primirea vizitelor consilierului 
de probaţiune, precum şi obligaţi-
ile de a presta o muncă neremu-
nerată în folosul comunităţii, de a 
urma un curs de pregătire şcolară 
ori de califi care profesională, de 
a frecventa unul sau mai multe 
programe de reintegrare socială, 
respectiv prestarea unei munci ne-
remunerate în folosul comunităţii 
rezultată din înlocuirea amenzii 
penale se suspendă pe durata stării 
de urgenţă. Pentru situaţiile în care 
termenul de supraveghere, durata 
supravegherii sau durata măsurii 
educative neprivative de liberta-
te s-a împlinit în timpul stării de 
urgenţă, în raportul fi nal se face 
menţiune despre imposibilitatea 
obiectivă de executare.

Art. 47 - (1) În executarea pe-
depselor şi a măsurilor privative 
de libertate, exercitarea dreptului 
de a primi vizite, exercitarea drep-
tului la vizită intimă, exercitarea 
dreptului de a primi bunuri prin 
sectorul vizită, cât şi recompensele 
constând în permisiunea de ieşire 
din penitenciar se suspendă.

(2) Pentru menţinerea legătu-
rii cu mediul suport se majorează 
durata şi numărul de convorbiri 
pentru persoanele condamnate 
afl ate în regimul de maximă sigu-
ranţă, la maximum 45 minute pe 
zi, iar pentru persoanele condam-
nate afl ate în regim închis, semi-
deschis, deschis, regim provizoriu 
sau pentru cei care nu au regimul 
stabilit, la maximum 75 minute pe 
zi. Dreptul deţinuţilor la convor-
biri on-line, indiferent de situaţia 
disciplinară şi periodicitatea legă-
turii cu familia, se suplimentează 
corespunzător numărului de vizite 
la care au dreptul conform regimu-
lui de executare.

(3) Persoanele condamnate cla-
sifi cate în regimul semideschis şi 
deschis pot executa pedeapsa în 
camere de deţinere permanent în-
chise şi asigurate.

(4) Pentru minorii privaţi de li-
bertate care nu au un reprezentant 
legal, medicul curant al locului 
de deţinere acţionează ca repre-
zentantul legal, exclusiv pentru 
acordarea asistenţei medicale şi a 
măsurilor de prevenţie.

(5) În completarea obligaţiilor 
prevăzute în Legea nr. 145/2019 
privind statutul poliţiştilor de pe-
nitenciare, cu modifi cările şi com-
pletările ulterioare, poliţistul de 
penitenciare este obligat să parti-
cipe la toate activităţile desfăşurate 
în conformitate cu dispoziţiile su-
periorilor, cu respectarea timpului 
legal de odihnă, timpul lucrat su-
plimentar în această împrejurare 
fi ind compensat exclusiv cu timp 
liber corespunzător.

(6) Pe perioada stării de urgenţă, 
în raport de necesităţile şi situaţia 
operativă existente la nivelul unită-
ţii penitenciare unde este încadrat 
sau al altei unităţi din poliţia peni-
tenciară, poliţistului de penitenci-
are i se pot modifi ca, fără acordul 
său, locul şi/sau felul muncii.
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Unde vrea Primăria 
parcări subterane
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „În municipiul Galaţi este 

o nevoie acută de locuri de 

parcare. Ca urmare a acestui 

fapt, au fost identifi cate trei 

spaţii publice pentru amenajare 

de spaţii de parcare subterane“, 

scrie Primăria municipiului 

Galaţi, în caietul de sarcini al 

licitaţiei pe care a lansat-o. 

Este vorba despre servicii de 

proiectare - faza studiu de 

prefezabilitate - pentru obiectivul 

„Modernizare parc şi amenajare 

parcări subterane“. 

Casa de Cultură a Sindicatelor, 
Spitalul de Copii "Sf. Ioan“ şi zona 
VIP din Ţiglina I sunt cele trei am-
plasamente pe care municipalita-
tea le supune analizei proiectanţi-
lor, care, până pe 25 martie 2020, 
vor depune oferte în cadrul lici-

taţiei lansate pentru amenajarea 
unor parcări subterane. Valoarea 
totală estimată a contractului este 
de 80.000 de lei fără TVA, bani de 
la bugetul local, iar criteriul de atri-

buire - "preţul cel mai scăzut“.
Conform caietului de sar-

cini, "proiectul va cuprinde cel pu-
ţin realizarea următoarelor lucrări: 
amenajarea de locuri de parcare 
în subteran şi boxe de depozitare, 
accese intrare-ieşire, racordate la 

sistemul rutier, asigurarea utilită-
ţilor necesare, spaţii de reîncărca-
re pentru vehicule electrice pentru 
cinci la sută din locurile de parcare, 
sistem de taxare automată, amena-
jare peisagistică deosebită“.

Studiul de prefezabilitate va fi  
însoţit de studiu geotehnic verifi cat 
de verifi cator autorizat, documen-
taţie topografi că, plan topogra-
fi c vizat de OCPI, iar prezentarea 
soluţiei se va face cu randări 3D, 
minimum două-trei proiecţii rele-
vante privind încadrarea în zonă. 
Termenul de realizare a serviciilor 
de proiectare este de 120 de zile de 
la data încheierii contractului de 
servicii.

Proiectanţii vor trebui să ţină 
seama şi de amenajările propuse 
prin "Masterplanul privind reţea-
ua de spaţii publice“, aprobat de 
Consiliul Local, document în care 
sunt indicate cele trei zone aminti-
te pentru parcări subterane. ,

LICITAŢIE PENTRU STUDIU DE PREFEZABILITATE  .  PROIECT

Capitolul VI- 
Domeniul afaceri externe

Art. 48 - Pe perioada stării de 
urgenţă, Ministerul Afacerilor Ex-
terne îndeplineşte următoarele 
atribuţii:

a) va menţine funcţiile şi atri-
buţiile sale conform HG nr. 16/2017 
privind organizarea şi funcţionarea 
MAE, cu modifi cările şi completări-
le ulterioare şi va asigura, prin mi-
siunile diplomatice ale României, 
reprezentarea României în cadrul 
tuturor reuniunilor care vor fi  or-
ganizate pe durata menţinerii stării 
de urgenţă în România, în special la 
nivelul Uniunii Europene, Consiliu-
lui Europei, NATO, ONU, indiferent 
de domeniul vizat de reuniune;

b) va notifi ca Secretarului Gene-
ral al ONU şi Secretarului General 
al Consiliului Europei măsurile 
adoptate prin decretul de instituire 
a stării de urgenţă care au ca efect 
limitarea exerciţiului unor drepturi 
şi libertăţi fundamentale, în confor-
mitate cu obligaţiile internaţionale 
ce revin României;

c) va asigura comunicarea ex-
clusivă cu misiunile diplomatice şi 
ofi ciile consulare acreditate în Ro-
mânia, precum şi cu reprezentan-
ţele/birourile organizaţiilor inter-
naţionale din România, sens în care 
autorităţile competente vor furniza 
toate informaţiile necesare;

d) va asigura respectarea norme-
lor dreptului internaţional relevan-
te în contextul aplicării dispoziţiilor 
prezentului decret în situaţia în care 
membrii misiunilor diplomatice/
ofi ciilor consulare/ reprezentanţe-
lor/ birourilor organizaţiilor inter-
naţionale vor fi  testaţi pozitiv cu 
COVID-19;

e) va menţine comunicarea cu 
misiunile diplomatice şi ofi ciile 
consulare ale României în străină-
tate pentru transmiterea oricăror 
instrucţiuni şi informări necesare 
în contextul aplicării prezentului 
decret, sens în care autorităţile com-
petente vor furniza MAE informaţi-
ile necesare;

f) va dispune măsurile necesare 
în condiţiile în care membrii misi-

unilor diplomatice şi ofi ciilor con-
sulare ale României vor intra în 
auto-izolare sau carantină conform 
legii din statele de reşedinţă în ca-
zul testării pozitive cu COVID-19 a 
unuia sau a unor membrii ai misiu-
nilor diplomatice/ofi ciilor consula-
re ale României (inclusiv membrii 
de familie), inclusiv din perspectiva 
asigurării continuităţii drepturilor 
acestora (salariale sau de orice altă 
natură).

Capitolul VII – Alte măsuri
Art. 49 - Pe durata stării de ur-

genţă, cursurile din toate unităţi-
le şi instituţiile de învăţământ se 
suspendă.

Art. 50 - Pe durata stării de ur-
genţă, autorităţile administraţiei 
publice centrale şi locale vor lua mă-
suri pentru organizarea activităţii 
astfel încât să fi e evitat, pe cât posi-
bil, contactul direct între persoane, 
inclusiv prin utilizarea mijloacelor 
electronice de comunicare.

Art. 51 - (1) Autorităţile şi insti-
tuţiile publice stabilesc măsurile 
care se impun pentru asigurarea 
desfăşurării optime a activităţii, cu 
respectarea regulilor de disciplină 
sanitară stabilite de autorităţile 
cu atribuţii în domeniu, inclusiv 
prin hotărârile Comitetului Naţi-
onal privind Situaţiile Speciale de 
Urgenţă, urmărind cu prioritate 
asigurarea prevenţiei şi reducerea 
riscului de îmbolnăvire.

(2) Dispoziţiile alin. (1) se aplică şi 
organelor de conducere ale profesii-
lor de avocat, notar public, executor 
judecătoresc, precum şi ale celorlal-
te profesii.

(3) Organele de poliţie, jandarme-
rie sau alţi agenţi ai forţei publice, 
după caz, sunt obligaţi să sprijine 
îndeplinirea promptă şi efectivă a 
măsurilor prevăzute la alin.(1).

Art. 52 - (1) La propunerea mi-
nisterelor şi autorităţilor publice 
locale, Ministerul Afacerilor Inter-
ne, prin Administraţia Naţională a 
Rezervelor de Stat şi Probleme Spe-
ciale, analizează şi face propuneri 
de folosire a unor resurse materiale 
şi umane în vederea sprijinirii po-

pulaţiei afectate, precum şi satisfa-
cerii cererilor de produse şi servicii 
destinate nevoilor instituţiilor cu 
atribuţii în domeniul apărării, ordi-
nii publice şi securităţii naţionale, 
inclusiv prin scoaterea, în condiţiile 
legii, a unor materiale din rezervele 
de stat sau de mobilizare.

(2) În aplicarea alin. (1), autorită-
ţile împuternicite de lege pregătesc 
şi efectuează rechiziţii de bunuri şi 
chemarea persoanelor fi zice pen-
tru prestări de servicii în interes 
public în scopul rezolvării proble-
melor materiale de orice natură şi 
asigurarea forţei de muncă.

Art. 53 - În perioada stării de ur-
genţă, drepturile prevăzute la art. 
35 alin. (2) – (8) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 114/2018 
privind instituirea unor măsuri 
în domeniul investiţiilor publice 
şi a unor măsuri fi scal-bugetare, 
modifi carea şi completarea unor 
acte normative şi prorogarea unor 
termene, cu modifi cările şi comple-
tările ulterioare, se acordă fără a se 
ţine cont de obligativitatea încadră-
rii în limita de 3% prevăzută la alin. 
(4) şi (5) ale aceluiaşi articol şi fără a 
ţine cont de plafonul maxim de ore 
anual stabilit la alin. (6) al aceluiaşi 
articol.

Art. 54 - (1) Instituţiile şi autori-
tăţile publice, precum şi operatorii 
privaţi contribuie la campania de 
informare publică privind măsuri-
le adoptate şi activităţile desfăşura-
te la nivel naţional.

(2) În situaţia propagării unor in-
formaţii false în mass-media şi în 
mediul on-line cu privire la evoluţia 
COVID-19 şi la măsurile de protec-
ţie şi prevenire, instituţiile şi auto-
rităţile publice întreprind măsurile 
necesare pentru a informa în mod 
corect şi obiectiv populaţia în acest 
context.

(3) Furnizorii de servicii de 
găzduire şi furnizorii de conţinut 
sunt obligaţi ca, la decizia motiva-
tă a Autorităţii Naţionale pentru 
Administrare şi Reglementare în 
Comunicaţii, să întrerupă imediat, 
cu informarea utilizatorilor, trans-
miterea într-o reţea de comunicaţii 

electronice ori stocarea conţinutu-
lui, prin eliminarea acestuia la sur-
să, dacă prin conţinutul respectiv 
se promovează ştiri false cu privire 
la evoluţia COVID-19 şi la măsurile 
de protecţie şi prevenire.

(4) În situaţia în care eliminarea 
la sursă a conţinutului prevăzut la 
alin. (3) nu este fezabilă, furnizorii 
de reţele de comunicaţii electronice 
destinate publicului sunt obligaţi 
ca, la decizia motivată a Autorită-
ţii Naţionale pentru Administrare 
şi Reglementare în Comunicaţii, 
să blocheze, imediat, accesul la 
respectivul conţinut şi să informe-
ze utilizatorii.

(5) La decizia motivată a Au-
torităţii Naţionale pentru Admi-
nistrare şi Reglementare în Co-
municaţii, furnizorii de reţele de 
comunicaţii electronice destinate 
publicului au obligaţia de a blo-
ca imediat accesul utilizatorilor 
din România la conţinutul care 
promovează ştiri false cu privire 
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ANEXA 2:
Măsurile de primă urgenţă cu aplicabilitate graduală

1. Izolarea şi carantina persoanelor provenite din zonele de risc, pre-
cum şi a celor care iau contact cu acestea; măsuri de carantinare asupra 
unor clădiri, localităţi sau zone geografi ce;

2. Închiderea graduală a punctelor de trecere a frontierei de stat;
3. Limitarea sau interzicerea circulaţiei vehiculelor sau a persoanelor 

în/spre anumite zone ori între anumite ore, precum şi ieşirea din zonele 
respective;

4. Interzicerea graduală a circulaţiei rutiere, feroviare, maritime, fl u-
viale sau aeriene pe diferite rute şi a metroului;

5. Închiderea temporară a unor restaurante, hoteluri, cafenele, clu-
buri, cazinouri, sedii ale asociaţiilor şi ale altor localuri publice;

6. Asigurarea pazei şi protecţiei instituţionale a staţiilor de alimentare 
cu apă, energie, gaze, a operatorilor economici care deţin capacităţi de 
importanţă strategică la nivel naţional;

7. Identifi carea şi rechiziţionarea de stocuri, capacităţi de producţie şi 
distribuţie, de echipamente de protecţie, dezinfectanţi şi medicamente 
utilizate/utilizabile în tratarea COVID-19;

8. Limitarea activităţii spitalelor publice la internarea şi rezolvarea 
cazurilor urgente:

i. urgenţe de ordin I – pacienţi internaţi prin Unităţi de primiri ur-
genţe/Compartimente de primiri urgenţe care îşi pot pierde viaţa în 24 
de ore;

ii. urgenţe de ordin II – pacienţi care trebuie trataţi în cadrul aceleiaşi 
internări (odată diagnosticaţi nu pot fi  externaţi);

iii. pacienţii infectaţi cu virusul SARS-CoV-2, respectiv diagnosticaţi 
cu COVID-19. , 

la evoluţia COVID-19 şi la mă-
surile de protecţie şi prevenire 
şi este transmis într-o reţea de 
comunicaţii electronice de către 
persoanele de la alin. (3) care nu 
se afl ă sub jurisdicţia legislaţiei 
naţionale.

Art. 55 - În perioada stării de 
urgenţă pot fi  depăşite normele 
de dotare şi consum prevăzute 
de reglementările în vigoare, dacă 
această depăşire se datorează efec-
telor evoluţiei COVID-19 şi măsu-
rilor de protecţie şi prevenire.

Art. 56 - Pe perioada stării de 
urgenţă, termenele legale stabi-
lite pentru soluţionarea solici-
tărilor formulate în exercitarea 
liberului acces la informaţii de 
interes public, precum şi a peti-
ţiilor se dublează.

Art. 57 - Guvernul României 
efectuează, în regim de urgenţă, 
rectifi carea bugetară, în vederea 
asigurării resurselor fi nanciare 
necesare. ,
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Tichetul expirat 
caracatiţă aşteaptă!
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Dacă aveţi treabă într-un loc 

care necesită să vă lăsaţi 

maşina într-o parcare cu plată, 

luaţi în considerare posibilitatea 

că aţi putea depăşi timpul 

pentru care scoateţi tichet. 

Administratorii parcărilor nu 

ţin cont de faptul că aţi plătit 

dacă termenul este depăşit şi 

veţi fi  nevoiţi să scoateţi însutit 

din buzunar pentru a scăpa de 

caracatiţe.  

Relevant în sprijinul celor 
afi rmate mai sus este cazul 
unui gălăţean care zilele trecute 
a avut teribila surpriză să pice în 
capcana propriei bunăvoinţe de 
a respecta regulile. Omul ne-a 
adus la cunoştinţă că păţania sa 
a avut strânsă legătură cu o con-
junctură de factori pe care, par-
ţial, nu i-a putut prevedea. Dar 
cum unde-i lege, nu-i tocmeală, 
de voie, de nevoie a suportat con-
secinţele, indiferent de conjunc-
tura care l-a împins în ofsaid. 

 Blocat în parcare, 
la spital  

Cornel a fost zilele trecute la 
Spitalul de Urgenţă, unde îl avea 
internat pe bunicul său. Mersese 
ca să îi ducă ceva şi nu a crezut 
că va dura mai mult de 30 de mi-
nute, aşa că şi-a lăsat maşina de 
serviciu în parcarea cu plată de 
vizavi, scoţând un tichet de 30 
de minute. Pentru că măsurile de 
restricţionare a vizitelor în uni-
tatea medicală au făcut ca durata 
absenţei să fi e mai mare de 30 de 
minute, durata de valabilitate a 
tichetului a expirat.

„Aveam tichetul afi şat în 
parbriz, regulamentar, dar am 
întârziat, să zicem, cam 10-11 
minute. Când am venit, aveam 
caracatiţa pusă şi înştiinţare 
că trebuie să plătesc 200 de lei 
pentru deblocare. Nu mi se pare 

normal, pentru câteva minute, 
dacă am plătit. Dacă plăteam 
mai mult şi stăteam mai puţin 
îmi dădeau banii înapoi pe tim-
pul rămas? Am făcut sesizare 
la Gospodărire Urbană, să îmi 
fi e deblocată roata fără să achit 
taxa asta care mi se pare absurdă 
pentru câteva minute. Maşina e 
de serviciu şi am nevoie de ea să 
îmi externez bunicul şi să îl duc 
acasă, la 80 de kilometri de oraş. 
Cum fac?“, ne-a precizat gălăţea-
nul „fript“ pentru câteva minute 
de întârziere.

 Măsură regulamentară 
Pentru a certifi ca legitimi-

tatea măsurii luate în astfel de 
cazuri, i-am contactat pe repre-
zentanţii SC Gospodărire Urba-
nă Galaţi. Aceştia ne-au adus la 
cunoştinţă şi ne-au pus la dispo-
ziţie actele întocmite cu ocazia 
montării caracatiţei precum şi 
fotografi ile realizate de angajaţi, 
din care reiese, într-adevăr, că 
montarea sistemului de blocare 
s-a făcut după expirarea valabi-
lităţii tichetului, cu circa 25 de 
minute. "Din nota de constata-
re şi fotografi i reiese clar ora la 
care s-a făcut montarea caracati-
ţei. Proprietarul nu are motiv să 
ceară scutire de la plata taxei de 
deblocare pentru că la acea oră, 
teoretic, el nu mai avea tichet 
valabil, deci nici dreptul să mai 
staţioneze în parcare. Spre com-
paraţie, în aceeaşi zi, în aceeaşi 
parcare, a mai fost o situaţie a 
unui domn care a plătit parcarea, 
dar în grabă nu a afi şat tichetul 
în parbriz şi l-a pus în buzunar. I 
s-a pus caracatiţă, a revenit în in-
teriorul termenului de valabili-
tate al tichetului, a arătat biletul 
şi s-a scos dispozitivul. Nu sun-
tem absurzi în astfel de situaţii“, 
ne-a argumentat Dragoş Magea-
ru, directorul SC Gospodărire 
Urbană Galaţi. Drept urmare, 
petentului nostru nu i-a rămas 
decât unică soluţie pentru a-şi 

putea lua maşina din parcare să 
achite taxa de deblocare a roţii, 
de 200 de lei. În astfel de condi-

ţii, devine clar că mai bine dai 
un leu în plus decât să plăteşti 
câteva sute, timp şi nervi. .

AVIZ GĂLĂŢENILOR CARE SE "ZGÂRCESC“ LA BILETUL DE PARCARE  .  TAXĂ

Autoturismul blocat, cu tichet în parbriz şi înştiinţare în geam u

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Pieţele din municipiul Galaţi 
vor funcţiona, în perioada urmă-
toare, după programul normal, 
dat fi ind faptul că, mai mult ca 
oricând, populaţia trebuie să aibă 
posibilitatea de a se aproviziona 
cu produse agroalimentare şi de 
uz casnic, informează conduce-
rea Administraţiei Pieţelor Agro-
alimentare SA.

În acelaşi timp, pentru preve-
nirea răspândirii virusului CO-
VID-19, au fost luate o serie de 
măsuri speciale: sunt amplasate 
dispensere cu dezinfectant la toa-
te căile de acces în hale; dezinfec-
ţia spaţiilor închise (hale) se face 
săptămânal de către un prestator 

specializat cu materiale avizate 
de către Registrul naţional al pro-

duselor biocide ; zilnic se spală cu 
detergent şi soluţii dezinfectan-

te (Polisept) pardoselile halelor şi 
ale grupurilor sanitare; din oră în 
oră se şterg cu soluţie pe baza de 
clor sau alcool - mânerele , balus-
tradele , întrerupătoarele , uşile 
precum şi alte suprafeţe expuse şi 
folosite des; la intrările din hale/
spaţii închise au fost amplasa-
te covoraşe îmbibate cu soluţie 
dezinfectantă.

În cazul în care în activita-
tea pieţelor vor interveni schim-
bări, Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA va informa 
cetăţenii şi chiriaşii în timp 
util pe canalele specifi ce: www.
piete-galati.ro, pagina de Fa-
cebook Administratia Pietelor 
Agroalimentare S.A. Galati, 
prin administratorii din pieţe 
şi la telefon 0236418359. .

administraţie
Pieţele gălăţene vor funcţiona după program normal

 PROGRAM 

DE WEEKEND 

PENTRU 

MIJLOACELE         

DE TRANSPORT
DE ASTĂZI. Gălăţenii 

dependenţi de transportul public în 

comun trebuie să ştie că de astăzi 

va interveni o schimbare importantă 

în orarul autobuzelor şi troleibuzelor 

de care au nevoie. Mijloacele de 

transport vor fi  mai puţine şi mai rare, 

pentru că vor circula după grafi cul 

stabilit pentru zilele libere. „Ca o 

măsură de prevenire a răspândirii 

virusului COVID 19 şi ca urmare 

a întreruperii cursurilor şcolare şi 

universitare, de astăzi, 17 martie 2020, 

mijloacele de transport în comun vor 

circula după grafi cul de weekend şi 

sărbători legale”, anunţă compania 

publică de transport Transurb SA. 

Operatorul mai precizează că grafi cul 

de transport poate fi  consultat pe 

pagina sa de internet. Desigur, în 

această perioadă este ideal să stăm 

în case, dar cei care n-au de ales şi 

trebuie să meargă la serviciu vor fi  

nevoiţi să aştepte mai mult în staţii şi 

să călătorească înghesuiţi. Măsura 

privind orarul de transport, anunţată 

ieri şi aplicată de astăzi, vine în 

completarea celei pe care Transurb a 

anunţat-o pe Facebook în weekend 

şi a început să o aplice de ieri: şoferii 

nu mai vând bilete, acestea putând 

fi  cumpărate doar de la cabinele 

Transurb.  . A.M. AR
H

IV
A 
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Medicamente care pot 
agrava COVID-19
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Autorităţile sanitare 

franceze avertizează că 

antiinfl amatoarele folosite 

în tratarea COVID-19 nu sunt 

efi ciente, putând chiar agrava 

boala. În astfel de cazuri ar 

trebui administrat paracetamol, 

nu ibuprofen sau cortizon, spun 

medicii francezi. 

„Administrarea de antiin-
fl amatoare (ibuprofen, cortizon 
etc. - n.r.) poate fi  un factor în 
agravarea infecţiei. În caz de fe-
bră, luaţi paracetamol. Dacă deja 
luaţi medicamente antiinfl ama-
toare, cereţi sfatul medicului“, a 
scris, sâmbătă, pe Twitter, Olivier 

Véran, ministrul francez al Sănă-
tăţii, care este, de profesie, medic 
neurolog.

Ofi cialii din sănătate subli-
niază că medicamentele anti-
infl amatoare sunt cunoscute ca 
fi ind un risc pentru cei cu boli 
infecţioase, pentru că acestea 
tind să diminueze răspunsul 
sistemului imunitar al orga-
nismului. Ministrul Sănătăţii a 
adăugat că pacienţii ar trebui să 
aleagă paracetamol, pentru că 
„reduce febra fără a contraataca 
infl amaţia“.

„Medicamentele antiinfl ama-
toare cresc riscul complicaţiilor, 
atunci când există febră sau in-
fecţie în organism“, a declarat, 
pentru RTL Radio, Jean-Louis 
Montastruc, şeful departamen-

tului de farmacologie de la un 
spital din Toulouse.

 O evoluţie 
„rapidă şi reală“ 

De asemenea, ministrul Véran 
a spus, în intervenţia sa zilnică, 
că evoluţia şi răspândirea corona-
virusului este „rapidă şi reală“. 
Franţa este una dintre ţările euro-
pene puternic afectate de pande-
mia cauzată de noul coronavirus. 
Turnul Eiffel, Palatul Versailles, 
Muzeul Luvru şi Centrul Pompi-
dou se numără printre instituţi-
ile franceze care sunt închise. În 
regiunea Paris, nu mai sunt susţi-
nute slujbe religioase. Şcolile din 
ţară au fost închise după cursuri-
le de sâmbătă, astfel că 12,4 mi-
lioane de elevi stau zilele acestea 

acasă. Ministrul Educaţiei, Jean-
Michel Blanquer, a spus că elevii 
vor urma să înveţe online.

În cazul în care prezentaţi 
simptome cum ar fi  tusea, febra, 
difi cultăţile de respiraţie sau du-
rerile musculare, este important 
să afl aţi care este cauza lor. Evi-
taţi să luaţi antibiotice şi antivi-
rale fără sfatul medicului. Atunci 
când luaţi paracetamol, nu beţi 
deloc alcool, deoarece această 
combinaţie poate afecta fi catul. 
Ibuprofenul, atunci când este 
luat pentru perioade mai lungi 
de timp, poate afecta funcţiona-
rea normală a testiculelor, mai 
ales în cazul bărbaţilor tineri. De 
aceea, ideal ar fi  să cereţi sfatul 
medicului înainte de a lua orice 
medicament. .

AVERTISMENTUL AUTORITĂŢILOR SANITARE FRANCEZE  .  ANTIINFLAMATOARE

Medicamentele antiinfl amatoare cresc riscul complicaţiilor, atunci când există febră sau infecţie în organism, spun medicii u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cercetători din întreaga 
lume sunt în căutarea unui an-
tidot pentru noul coronavirus 
din Wuhan, care a băgat deja în 
carantină mai multe ţări euro-
pene. Britanicii au anunţat că 
au efectuat cu succes teste pe 

şoarecii de laborator. Oameni de 
ştiinţă de la Imperial Colege din 
Londra au declarat că sunt foar-
te aproape de găsirea unui vac-
cin împotriva COVID-19. Serul a 
fost testat cu succes pe şoarecii 
de laborator şi ar urma să fi e tes-
tat şi pe maimuţe, potrivit "The 
Dailly Expres“. Robin Shattock, 
specialist în imunologie, şeful 

echipei britanice, a mai spus că 
lucrează împreună cu francezii 
de la laboratoarele din Paris pen-
tru a testa vaccinul. În cazul în 
care testele vor avea rezultatul 
scontat, vor începe testările cli-
nice. Cel mai devreme, un ser 
împotriva noului coronavirus 
va fi  disponibil pe piaţă într-un 
an. .

Cursă contra cronometru 
pentru găsirea unui vaccin

EPIDEMIE. Peste 1.800 de 

români au fost diagnosticaţi cu gripă în 

actualul sezon rece, potrivit Institu-

tului Naţional de Sănătate Publică. 

Galaţiul se numără printre judeţele 

puţin afectate de gripă, cu doar zece 

cazuri diagnosticate în ultimele luni. 

Pe de altă parte, doar în municipiul 

Bucureşti fuseseră confi rmate, până la 

sfârşitul săptămânii trecute, peste 600 

de persoane cu gripă sezonieră. În 

total, 63 de români au murit de gripă, 

în scădere faţă de perioada corespun-

zătoare a anului trecut.  . R.B.

 O ALTĂ 

„PANDEMIE” 

UCIDE MILIOANE 

DE OAMENI
AVERTISMENT. În 

condiţiile în care pandemia cauzată 

de coronavirus captează deja, de 

câteva săptămâni, toată atenţia 

opiniei publice internaţionale, o altă 

„pandemie” ucide, pe nevăzute, 

milioane de oameni în întreaga 

lume, scrie publicaţia „Science 

Alert”. Această „molimă” provoacă 

mai multe decese decât virusurile, 

războaiele şi violenţa, luate la 

un loc. Un nou studiu, publicat 

în „Cardiovascular Research”, 

subliniază impactul tot mai mare 

pe care îl are poluarea asupra 

speranţei de viaţă, la nivel mondial. 

O echipă de cercetători a constatat 

că aerul poluat poate reduce, în 

medie, durata vieţii oamenilor cu 

aproape trei ani. În trecut, date 

publicate de Organizaţia Mondială 

a Sănătăţii sugerau că poluarea 

aerului a cauzat 8,8 milioane de 

decese premature doar în 2015, 

arată Mediafax. Cele mai multe 

victime ale poluării aerului (43 la 

sută din total) sunt persoanele care 

suferă de boli cardiovasculare. 

Mai mult, copiii şi bătrânii sunt mai 

vulnerabili în faţa particulelor şi 

gazelor periculoase din atmosferă. 

Oamenii cu vârste de peste 60 de 

ani au reprezentat aproape 75 la 

sută din totalul deceselor cauzate 

de poluarea aerului. În cazul 

copiilor, cele mai multe decese au 

fost înregistrate în rândurile celor 

cu vârstă mai mică de cinci ani.  

. R.B. 

Zece cazuri 
de gripă,          
în Galaţi

onlineAR
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 TEHNOLOGIA 

CRISPR,                   

TESTATĂ                  

PE UN NEVĂZĂTOR
PREMIERĂ. Oamenii 

de ştiinţă au folosit în premieră 

tehnologia CRISPR-Cas9 de 

modifi care a genelor, pentru 

a trata diferite boli, în cazul 

unui pacient orb, a comunicat, 

joi, usatoday.com. Pacientul a 

participat recent la experimentul 

efectuat la un institut din 

cadrul Universităţii de Ştiinţe 

ale Sănătăţii din Portland, 

pentru a-şi trata problemele de 

vedere. Rezultatele testelor vor 

fi  disponibile în circa o lună, 

apreciază cercetătorii. Dacă 

rezultatele experimentului vor fi  

pozitive, doctorii şi-au propus ca, 

pe viitor, să testeze tratamentul 

pe 18 copii şi adulţi cu aceleaşi 

probleme de sănătate. CRISPR 

le permite oamenilor de ştiinţă să 

mute genele din orice organism 

viu în altul, modifi când ADN-

ul pentru generaţiile viitoare. 

Acest lucru permite eliminarea 

genelor care sunt responsabile 

de apariţia unor boli teribile 

şi înlocuirea acestor gene cu 

secvenţe de ADN inofensive. În 

acelaşi timp, tehnologia CRISPR 

este atât de puternică încât 

oamenii ar putea începe să o 

folosească pentru mai multe 

lucruri decât vindecarea bolilor. 

Ar putea începe să o folosească 

pentru a crea mai multe culturi 

biologice şi animale rezistente la 

boli. Sau pentru a crea mutanţi de 

drojdie care produc combustibili 

pe care să îi folosim pentru a ne 

conduce maşinile ieftin şi fără a 

polua, scrie easyengineering.ro.  

. R.B. 

„Nu recomand 
să fie făcute stocuri 
de medicamente acasă“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Încă de la apariţia primelor 

îmbolnăviri de COVID-19 pe 

teritoriul României, oamenii 

au mers în număr mai mare 

la supermarket şi la farmacie 

pentru a-şi face provizii de 

alimente şi de medicamente. 

Este în mare parte o decizie 

emoţională şi mai puţin una 

raţională, spun psihologii, 

oamenii reacţionând astfel de 

teama evoluţiei imprevizibile 

a pandemiei de coronavirus. 

În privinţa medicamentelor, 

de exemplu, farmaciştii ne 

recomandă să rămânem calmi, 

să fi m organizaţi şi să nu 

procedăm altfel faţă de cum o 

făceam până acum. 

"Sfatul meu este ca gălăţenii să 
nu facă stocuri de medicamente 
acasă. Lumea trebuie să aibă la do-
miciliu aceleaşi medicamente ca 
până acum, în funcţie de nevoile 
fi ecăruia. Nimeni nu trebuie să 
cumpere şi să ţină acasă un produs 
farmaceutic de care nu are nevoie. 
Indiferent de felul în care vor evo-
lua lucrurile, farmaciile vor fi  des-
chise şi de acum înainte. Noi, ca 
farmacişti, suntem în prima linie, 

la fel ca restul personalului medi-
cal. Apelul pe care vrem să-l facem 
către oameni este să fi e ordonaţi 
atunci când vin la farmacie şi să 
respecte o serie de reguli simple: 
să păstreze o distanţă de cel puţin 
un metru faţă de alte persoane şi 

să intre în farmacie doar o persoa-
nă pentru fi ecare ghişeu“, explică, 
pentru "Viaţa liberă“, farm. Flori-
na Bonifate, preşedintele Colegiu-
lui Farmaciştilor Galaţi.

Specialistul adaugă şi că un 
stoc mare de medicamente ţinu-

te acasă înseamnă un risc crescut 
de apariţie a intoxicaţiilor medi-
camentoase, din cauza folosirii 
necorespunzătoare a medica-
mentelor. De exemplu, parace-
tamolul, ca substanţă activă, se 
găseşte în numeroase medica-
mente destinate calmării durerii 
sau reducerii febrei. Dacă luăm 
concomitent mai multe medica-
mente cu denumiri diferite, dar 
care conţin toate paracetamol, 
riscăm să depăşim foarte repede 
doza zilnică recomandată, ceea 
ce poate avea repercusiuni asupra 
sănătăţii organismului.

"Au fost în ultima perioadă 
şi multe discuţii legate de rolul 
vitaminei C în prevenţia şi tra-
tamentul bolii cauzate de noul 
coronavirus. În sine, vitamina 
C este hidrosolubilă, ceea ce în-
seamnă că excesul este repede 
eliminat din organism. Este, de 
asemenea, un antioxidant foarte 
bun, cu multiple benefi cii pen-
tru sănătate, însă nu este acum 
cazul să luăm cantităţi mai mari 
decât o făceam în mod normal. 
În schimb, primele măsuri la care 
trebuie să recurgem cu încredere 
este să ne spălăm foarte des pe 
mâini şi să evităm spaţiile aglo-
merate“, a concluzionat farm. 
Florina Bonifate. .

FLORINA BONIFATE, FARMACIST  .  SFATURI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Teste false pentru depistarea 
coronavirusului au fost confi s-
cate de autorităţi pe Aeroportul 
Internaţional din Los Angeles, 
transmite „The Detroit News“, 
conform Mediafax. Testele false, 
destinate celor care doresc să ve-

rifi ce la ei acasă dacă sunt sau nu 
bolnavi, au pe ele etichetele „Coro-
na Virus 2019nconv (COVID-19)” 
şi „Virus1 Test Kit”. Coletul venea 
din Marea Britanie şi conţinea, 
potrivit declaraţiei ofi ciale, fl a-
coane cu apă purifi cată, în valoare 
de 200 de dolari. Testarea pentru 
COVID-19 se face în SUA doar în 
laboratoare certifi cate. .

SUA
Teste false pentru depistarea 
coronavirusului
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Secretariatele, 
cantinele şi căminele 
rămân încă deschise
 Deşi cursurile au fost 

suspendate la Universitatea 

gălăţeană, dosarele pentru 

burse sunt primite, campusul 

şi cantinele nu s-au închis, iar 

profesorii caută soluţii pentru o 

platformă online de cursuri. 

 Dosarele pentru 
burse sociale 
pot fi  trimise şi online 

Secretariatele facultăţilor au, 
cel puţin deocamdată, program 
normal de funcţionare. Asta în-
seamnă că dosarele studenţilor 
pentru bursele sociale se primesc 
în această săptămână, cu respec-
tarea prevederilor Comitetului 
pentru Situaţii de Urgenţă şi a 
programului de lucru (angajaţii 
vin pe rând la serviciu, în inter-
valul 8,30-9,30). Dar, pentru evi-
tarea aglomeraţiei de la ghişee, 
tinerii pot trimite documentele 
şi online, la adresele de e-mail 
indicate de fi ecare facultate. O 
altă veste bună vine de la ANAF: 
la solicitarea UDJG, adeverinţele 
de venit vor fi  trimise centralizat 
pe facultăţi, aşa că studenţii pot 
depune dosarele fără aceste docu-
mente, ba pot cere şi prelungirea 
termenului de depunere a dosa-
rului, dacă acesta mai are nevoie 
de completări.

În ceea ce priveşte sesiunea 
intermediară de restanţe, care 
era programată la fi nal de mar-
tie, aceasta se va reprograma la 
o dată care va fi  comunicată din 
timp studenţilor, în funcţie de 
evoluţia situaţiei.

 Situaţia în Campusul 
„Al. I. Cuza“ 

Parte dintre studenţii univer-
sităţii au plecat acasă, în campus 
rămânând cei care au un loc de 
muncă în Galaţi. Practic, cămine-
le rămân deschise, la fel şi can-

tinele. „Se respectă cu stricteţe 
măsurile de igienizare impuse. 
Avem dispensere cu gel dezinfec-
tant pe fi ecare palier şi la intrarea 
în fi ecare cămin. Studenţii nu au 
voie să se viziteze, am limitat pe 
cât posibil interacţiunea dintre 
ei, în plus este interzis accesul 
vizitatorilor străini în cămine. 
Sălile de fi tness care funcţionau 
în campus şi-au suspendat activi-
tatea”, a declarat Cristi Ioja, direc-
torul Direcţiei Cămine, Cantine.

 Cursuri mutate online 
Ca măsură de prevenţie, cu 

scopul reducerii riscului epide-
miologic de răspândire şi infec-
tare cu noul coronavirus, Uni-
versitatea „Dunărea de Jos” din 
Galaţi şi-a suspendat cursurile 
şi a decis continuarea online a 
activităţii didactice. „Ne gândim 
la o platformă electronică unică, 
dar având în vedere diversitatea 
cursurilor şi specifi cul multifa-
ţetat al Universităţii noastre, nu 
putem stabili un pattern care să 

funcţioneze ca un «pat al lui Pro-
cust» pentru disciplinele tehnice 
şi umaniste. Am lăsat la alegerea 
cadrelor didactice, care, prin con-
sultarea cu studenţii, vor găsi mo-
dalitatea optimă prin care să îşi 
organizeze cursurile în online”, 
a declarat prof. univ. dr. Lucian 
Puiu Georgescu, rectorul Uni-
versităţii. În plus, documentarea 
pentru cercetare se poate face, în 
condiţiile date, #deacasă. Cadrele 
didactice pot accesa www.e-nfor-
mation.ro, o platformă cu resur-
se electronice de informare la 
care UDJG are acces. .  Daniela 

Bogdan    

decizii
Decanii îşi aleg prodecanii, până la fi nele lui martie

Noii decani şi-au intrat de ieri 
în funcţie. În intervalul 23-24 
martie, aceştia îşi vor alege pro-
decanii cu care vor colabora în ur-
mătorii patru ani. Recomandarea 
este ca prodecanul să facă parte 
dintr-un departament diferit de 
cel al decanului, pentru o repre-
zentativitate mai mare la condu-
cerea facultăţii. Prodecanul este 
numit de decan şi este validat de 

Consiliul facultăţii. Dată fi ind 
situaţia de urgenţă, validarea se 
va face online. Numărul prode-
canilor din facultate se stabileşte 
proporţional cu numărul studen-
ţilor şcolarizaţi la toate formele 
de învăţământ şi la toate ciclurile 
de studii (un post de prodecan la 
circa 1.000 de studenţi). 

Sunt facultăţi cu un singur 
prodecan, cum sunt cele de Lite-

re, de Arhitectură Navală, S.I.A., 
de Educaţie Fizică şi Sport, de Şti-
inţe şi Mediu, de Istorie, Filosofi e 
şi Teologie, Ingineria şi Agrono-
mia de la Brăila şi Facultatea de 
Arte. 

Dar sunt şi facultăţi cu doi 
prodecani (Inginerie, Facultatea 
de Automatică, Calculatoare şi 
Inginerie Electrică şi Electroni-
că, Transfrontaliera sau Facul-

tatea de Ştiinţe Juridice, Sociale 
şi Politice), cu trei (Facultatea 
de Economie şi Administrarea 
Afacerilor) sau chiar cu patru 
(Facultatea de Medicină şi Farma-
cie). Prodecanul, conform Cartei 
Universităţii, exercită atribuţiile 
şi obligaţiile delegate de către de-
can şi coordonează comisiile de 
specialitate ale Consiliului facul-
tăţii. .  Daniela Bogdan  

 DOI PROFESORI   

AI UDJG,                  

ÎN CONSILIUL 

NAŢIONAL                    

AL CERCETĂRII 

ŞTIINŢIFICE
REPREZENTARE. Con-

siliul Naţional al Cercetării Ştiinţifi ce 

(CNCS), organism de experţi în 

cercetare cu rol important în evaluarea 

internă a universităţilor şi în clasifi carea 

departamentelor, are o nouă 

componenţă, aprobată de ministrul 

Educaţiei şi Cercetării. Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galaţi este 

reprezentată în acest organism de 

prof. univ. dr. Mirela Voiculescu, de 

la Facultatea de Ştiinţe şi Mediu, şi 

prof. univ. dr. Gabriela Rîpeanu, de 

la Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 

Alimentelor. CNCS analizează calitatea 

cercetării şi poate propune retragerea 

acreditării unei întregi şcoli doctorale, 

dacă nu respectă standardele de 

calitate sau de etică profesională. 

CNCS este format din 21 de membri, 

numiţi prin ordin de ministru pentru 

un mandat de patru ani.  . Forin 

Alexandru Drăgoi, anul II, 

Jurnalism

  IMPLEMENTAREA 

PROIECTELOR 

POCU                           

SE FACE ONLINE
REPROGRAMĂRI. Tot 

personalul care face parte din sistemul 

de management şi control pentru 

proiectele POCU, implementate la nivelul 

Universităţii, îşi suspendă activităţile 

care presupun întâlniri în grupuri de 

persoane, deplasări interne/ externe 

şi audienţe. Astfel, se suspendă și vor 

fi  reprogramate la o dată ulterioară: 

vizitele la faţa locului, cursurile, atelierele 

de lucru, seminariile, conferinţele, 

workshopurile. Toate activităţile care 

nu se încadrează în regim de strictă 

necesitate se vor realiza prin mijloace 

electronice, adică prin videoconferinţe 

sau prin alte tehnologii care să permită 

transmiterea de date (audio, e-mail). 

Benefi ciarii şi partenerii de proiecte 

fi nanţate prin POCU 2014-2020 

vor pune în aplicare imediată toate 

dispoziţiile emise de către Comitetul 

Naţional pentru Situaţii de Urgenţă, 

în vederea protejării întregii echipe 

implicate. Este decizia Direcţiei 

Generale Programe Europene 

Capital Uman din cadrul Ministerului 

Fondurilor Europene, în contextul 

riscului de răspândire a infecţiei cu 

COVID-19. . Forin Alexandru 

Drăgoi, anul II, Jurnalism 

Liga 
Studenţilor 
îşi restrânge 
activitatea

MĂSURI. Liga Studenţilor din Galaţi 

îşi restrânge activitatea, suspendând toate 

adunările cu caracter public, până pe 31 

martie, cu posibilitatea prelungirii, în funcţie 

de măsurile care vor fi  luate de autorităţile 

naţionale. Astfel, nu se vor mai ţine şedinţele 

săptămânale şi nici manifestările programa-

te, cum ar fi  Festivalul „Zilele Basarabiei“ 

(23-29 martie). Pentru probleme curente, 

conducerea LSG poate fi  contactată online.    

. Florin Alexandru Drăgoi, anul II, 

Jurnalism

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

Gabriela  u

Rîpeanu

Mirela  u

Voiculescu

MĂSURI LUATE DE UDJG . RESTRICŢII
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Locuinţe 
pentru tinerii         
din sănătate

PROIECTARE. 
Achiziţia pentru servicii de 

proiectare şi execuţia lucrări-

lor aferente investiţiei “Lucrări 

tehnico-edilitare şi sistematizare 

verticală locuinţe pentru tineri, 

destinate închirierii specialiştilor 

din sănătate, Galaţi, str. Brăilei 

nr. 177, Etapa I” este lansată 

de Consiliul Judeţean în SEAP. 

Valoarea totală estimată este de 

circa 200.000 de euro, iar cei in-

teresaţi pot depune oferte până 

la 13 aprilie 2020.  . G.I.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
are deja o ofertă şi analizează cu 
maximă prioritate documentele, 
pentru a fi naliza în cel mai scurt 
timp procedura, astfel încât un 
aparat medical (PCR Real Time) să 
fi e instalat cât mai repede la Spi-
talul Clinic Judeţean de Urgenţă 
”Sf. Apostol Andrei” din munici-
piul Galaţi. ”Este un echipament 
medical care poate depista noul 
coronavirus în două ore şi jumă-
tate şi poate face până la 12 teste în 
acelaşi timp. Acum testele se fac la 

Bucureşti, însă odată montat noul 
aparat la Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă Galaţi vom şti mult mai 
repede dacă un pacient are sau nu 
COVID-19 şi implicit vor fi  luate 
mult mai repede măsurile care se 
impun. Testarea cât mai rapidă a 
celor care sunt suspecţi de infec-
tare cu noul coronavirus este una 
dintre măsurile esenţiale pentru a 
împiedica răspândirea COVID-19. 
Trebuie să acţionăm responsabil, 
calm şi efi cient pentru a proteja 
populaţia şi a preveni răspândirea 
acestui virus”, a scris, pe pagina 
sa de Facebook, președintele CJ 
Galaţi, Costel Fotea. .

prioritate
Ofertă de achiziţie PCR Real-Time

’
Odată montat noul 

aparat la Spitalul 

Clinic Judeţean 

de Urgenţă Galaţi, 

vom şti mult mai 

repede dacă un 

pacient are sau 

nu COVID-19 şi 

implicit vor fi  luate 

mult mai repede 

măsurile care se 

impun

COSTEL FOTEA,
preşedintele CJ Galaţi

Procedură de achiziţie 
pentru drumuri de acces
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În jur de 15,28 milioane de 
lei, atât este valoarea estimată 
(din fonduri bugetare, conform 
anunţului de procedură lansat 
vineri, 13 martie, în SEAP) pentru 
proiectarea și execuţia lucrărilor 
aferente proiectului de realizare 
a drumurilor de acces TMB (in-
stalaţie de tratare mecano-biolo-
gică) Galaţi și a depozitului Valea 
Mărului.

 Acestea sunt incluse în pro-
iectul ”Sistem de management 
integrat al deșeurilor în judeţul 
Galaţi” (SMID), autoritatea con-
tractantă fi ind Consiliul Jude-
ţean. Durata de prestare a ser-
viciilor de proiectare conform 
studiului de fezabilitate/DALI 
este estimată la două luni de 
la semnarea contractului. Pro-
iectul tehnic va fi  aprobat prin 
hotărâre de Consiliul Judeţean. 
Durata de execuţie a lucrărilor 
este de șase luni pentru execuţia 
drumului de acces de pe amplasa-
mentul din comuna Valea Măru-
lui și de 17 luni pentru execuţia 
drumului de acces de pe ampla-
samentul din municipiul Galaţi, 
de la predarea amplasamentului 
lucrării.

Criteriul de atribuire va fi  ”cel 
mai bun raport calitate-preţ”, 
ca pondere 60 la sută reprezen-
tând componenta fi nanciară, 20 
la sută experienţa deţinută de 
șeful echipei de proiectare și tot 
atât experienţa deţinută de in-
ginerul proiectant de drumuri. 
Tipul achiziţiei este ”procedură 
simplifi cată”, iar termenul-limită 
pentru primirea ofertelor sau a 
cererilor de participare este data 
de 13 aprilie 2020.

Privit în integralitatea sa, 
acest proiect de mari dimensi-
uni al Consiliului Judeţean Ga-
laţi (cu o valoare de circa 104 
milioane de euro) este fi nanţat 
prin Programul Operaţional 
Infrastructură Mare (POIM), 
instituţia având calitatea de be-
nefi ciar. Pe site-ul Ministerului 
Fondurilor Europene (MFE), pro-
iectul SMID pentru judeţul Ga-
laţi este prezentat, în versiunea 
actualizată în februarie 2020, 
având ca termen de fi nalizare 
planifi cat trimestrul al IV-lea al 
anului 2023. .

MIȘCĂRI PE ”FRONTUL” MANAGEMENTULUI DEȘEURILOR  .  SMID

POIM FINANŢEAZĂ 

ACTIVITĂŢI DIN 

PATRU SECTOARE: 

INFRASTRUCTURA 

DE TRANSPORT, 

PROTECŢIA 

MEDIULUI, 

MANAGEMENTUL 

RISCURILOR               

ŞI ADAPTAREA 

LA SCHIMBĂRILE 

CLIMATICE,  

ENERGIE                         

ŞI EFICIENŢĂ 

ENERGETICĂ

online
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GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Ideea acestui interviu a apărut 

săptămâna trecută, când 

s-a consumat un episod de 

maximă actualitate, în plină 

criză a sportului, provocată 

de noul coronavirus. Arbitrul 

gălăţean de volei Lucian 

Năstase fusese programat să 

conducă un meci important 

din campionatul intern, CSM 

Târgoviște - Volei Alba Blaj. Însă, 

un telefon ”fi erbinte” de la CEV 

(Confederaţia Europeană de 

Volei), primit de la președintele 

Comisiei de Arbitri a acestui 

organism, îl anunţa să își facă 

urgent bagajele pentru a ajunge 

la Istanbul. De aici îl lăsăm 

pe interlocutorul nostru să 

continue... povestea. 

- A fost cea mai spectaculoasă 
programare a mea la conducerea 
unui meci. Cei de la Comisia Euro-
peană se afl au în oarece criză de 
timp și au apelat la această varian-
tă. Importantul meci de la Istan-
bul, între Vakifbank și Dinamo 
Moscova, din Liga Campionilor la 
feminin, fusese programat să fi e 
arbitrat de un italian, însă acesta 
a declinat programarea, din ca-
uza situaţiei foarte delicate din 
Peninsulă. Așa că, în cel mai scurt 
timp posibil, m-am prezentat în 
orașul de pe Bosfor.

  - Cum a fost meciul?  u

 - O confruntare între două 
puteri ale voleiului feminin 
mondial, din faza sferturilor de 
fi nală ale Champions League. Au 
câștigat turcoaicele, cu 3-0, dar 
jocul s-a disputat la o înaltă cla-

să. Fie-mi permis să specifi c că o 
confruntare între cele două ”for-
ţe” mondiale am arbitrat și anul 
trecut, la Moscova, atunci când 
au învins moscovitele cu 3-2. Me-
ciul de la Istanbul a fost ultimul 
înainte de întreruperea sau amâ-
narea întregii competiţii a Ligii 
Campionilor.

  - Despre atmosferă ce ne  u

poţi spune? 

 - Vakifbank este unul dintre 
cluburile de calibru din Europa, 
dar și din lume. Echipa de fete 
- una galonată - este un fel de 
Real Madrid, ca să fac o compa-
raţie cu fotbalul. M-a impresio-
nat profund vitrina cu trofeele 
cucerite în ultimii 8-10 ani, de 
când voleiul de aici domină toate 
competiţiile. Este echipa premi-
ată cu o diplomă de excelenţă de 
Guiness Book, echipă care, timp 
de un an și jumătate, a avut cele 
mai multe meciuri consecutive 
fără înfrângere, în toate compe-
tiţiile: naţionale, continentale și 
mondiale.

 -  Galaţiul are o îndelungată  u

tradiţie în arbitrajul de primă 

mărime. Să amintim, aici, 

doar de câteva nume de 

referinţă în arbitraj: Florin 

Scorţaru, Petrică Deju, Mirel 

Zaharescu, Florin Dimachi, 

fraţii Forţu,  Nicu Marin sau 

Veronica Papadopol și Oana 

Forţu, ca să reamintim și 

de reprezentantele sexului 

frumos. Cum ai ajuns în 

arbitraj și care a fost traseul? 

 - Mai întâi vreau să specifi c 
faptul că cele două gălăţence fac 
o treabă extraordinară în Ger-
mania, aici este vorba de Oana, 
respectiv Italia, cazul Veroni-

căi, totodată făcând și o foarte 
bună propagandă arbitrajului 
gălăţean.

 În ceea ce mă privește, am în-
ceput activitatea în volei în peri-
oada junioratului, de foarte tim-
puriu, la echipa CS Școlar, având 
doi mentori de calitate - Tina și 
Bebe Danilescu. Această perioadă 
a durat aproape zece ani. Imediat 
după aceea, m-am orientat spre 
arbitraj, încă de acum 35 de ani, în 
1985. Patru ani mai târziu, am de-
venit arbitru divizionar, în 1992 
la categoria I şi arbitru republican 
în 1996. În 1996 am fost „uns“ ar-
bitru internaţional. Per total am 
arbitrat peste o mie de meciuri, 
dintre care circa 250 au fost în 
competiţiile internaţionale.

  - Dacă nu ne-am fi  afl at într-o  u

astfel de perioadă delicată, 

unde mai aveai programate 

ieșiri? 

 - În lunile mai și iunie trebuia 
să ajung la două turnee din Liga 
Naţiunilor, în Polonia la mascu-
lin și Turcia - la feminin. O com-
petiţie cu foarte mulţi bani, care 
sunt sigur că va avea loc până 
la capăt, chiar dacă mai târziu. 
Sunt interese mari ale organiza-
torilor, dar și ale participantelor. 
De asemenea, aveam de arbitrat, 
în 10 iunie, partida din Liga Eu-
ropeană a băieţilor dintre Cehia 
și Portugalia.

  - Bineînţeles că în  u

îndelungata ta activitate 

au fost și numeroase alte 

episoade. Să vorbim și despre 

momentele care au devenit 

amintiri frumoase. 

 - Am aşa ceva din Japonia. Deşi 
au fost cele mai lungi deplasări, 
aici desfășurându-se Campiona-

tul Mondial din 2010 și Cupa Mon-
dială din 2011. O deplasare lungă 
am avut și în 2009, în Mexic, dar 
la o competiţie de juniori. Îmi 
amintesc de un meci mai recent, 
pentru califi cările la Jocurile 
Olimpice din Japonia. S-a disputat 
pe Litoralul bulgăresc, la Varna, 
între Bulgaria și Brazilia. Un meci 
de o înaltă ţinută, cu o Brazilie 
multiplă campioană mondială și 
olimpică, ce s-a afl at la un pas de 
eliminare! Bulgarii au jucat foar-
te bine şi au avut minge de set 
și meci. Până la urmă au câștigat 
sud-americanii, cu 3-2.

 Un alt meci de referinţă a 
fost cel dintre Rusia și Franţa, 
scor 3-0, în fi nala califi cărilor 
europene pentru JO din Brazilia 
(n.r. - 2016).

  - După câte știu, ai și o  u

familie frumoasă, o familie 

de sportivi. Câteva vorbe și 

despre aceasta.  

 - Eu am făcut volei, iar soţia, 
tot volei - pe perioada liceului 
și a facultăţii. Băieţii noştri, în 
schimb, au ca pasiune fotbalul. 
Atât Radu (21 ani), cât și Tudor (19 
ani) au îmbrăţișat ”sportul rege”, 
încă de la vârsta de 6-7 ani. Acum 
sunt legitimaţi la Sporting Liești. 
O ultimă performanţă a acestora 
ne-a adus bucurii întregii familii. 
În prima etapă a returului (n.r. - 7 
martie) au jucat cu Foresta Sucea-
va, afl ată pe loc favorabil promo-
vării, poziţia a doua, pe care au în-
vins-o cu 3-1. Ambii sunt studenţi 
la Facultatea de Educaţie Fizică și 
Sport din Galaţi.

  - Îţi mulţumim pentru minutele  u

petrecute împreună și îţi 

dorim multe alte satisfacţii. Pe 

toate planurile!  ,

Chemat de urgenţă 
pentru marele derbi 
al Ligii Campionilor

INTERVIU CU ARBITRUL INTERNAŢIONAL LUCIAN NĂSTASE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
„Piramida“ 
de la Clubul 
Phoenix             
a dat 
rezultate

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

BASCHET. ”La Galaţi a 

fost o reuşită, din punctul meu de 

vedere, datorită faptului că noi nu 

am sărit peste nicio etapă. Clubul 

Phoenix, cel care a reprezentat 

Galaţiul în Liga Naţională de bas-

chet, a pornit de jos, şi-a format 

cu răbdare şi cu pricepere sportivii 

şi echipele, a construit rezultate la 

nivel de juniori şi automat în jurul 

acestui club s-a format un grup şi 

un spirit care însemnau spectatorii 

și suporterii noștri, care au venit cu 

entuziasm. Vă aduceţi aminte de tri-

bunele arhipline şi de  modul în care 

toată sala cânta”, a spus Florin Nini, 

antrenor federal la F.R.Baschet, 

la emisiunea Lider Sportiv, de la 

postul de radio Pro FM - Lider FM. 

(foto sus Florin Nini pe vremea 

când era antrenorul echipei de 

seniori Phoenix Galaţi).

LUPTE. Sportivii secţiei de 

lupte de la Clubul Sportiv Şcolar 

Tecuci se afl ă în perioadă de repa-

us, dar fi ecare dintre ei se poate 

pregăti „pe cont propriu”, acasă, 

departe de spaţiile aglomerate. An-

trenorul acestora, Dumitru Gheţu, 

ne spunea că, în acest sezon, la 

clubul tecucean se pregătesc 25 de 

sportivi, la trei categorii: începători, 

avansaţi şi performeri, mulţi dintre 

ei năzuind spre vârfurile performan-

ţei.  .

Lucian Năstase (arbitrul din stânga), la recentul meci Vakifbank Istanbul - Dinamo Moscova, două din marile forţe ale voleiului europeanu

AR
H

IV
A 

V.
L.



17 MAR 2020 13S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 AU INTRAT                    

PE TEREN 

CU MĂŞTI 

MEDICINALE
FOTBAL. Fotbaliştii echipei 

braziliene Gremio au purtat măşti 

medicinale, în semn de protest, 

după ce partidele din campionat 

nu au fost suspendate pe timpul 

pandemiei de coronavirus. 

Jucătorii au ieşit pe teren pentru 

meciul cu Sao Luiz purtând măşti 

medicinale. Clubul a luat decizia 

de a protesta în acest fel, după 

ce meciurile din campionat nu au 

fost oprite pe timpul pandemiei de 

COVID-19. Niciun spectator nu s-a 

afl at pe arena „Gremio“, pentru 

a urmări partida. „Acest protest 

al jucătorilor de a ieşi pe teren 

purtând măşti sprijină iniţiativa de 

a fi  oprite partidele din campionat“, 

a spus directorul sportiv al Clubului 

Gremio, Paulo Luz. La foarte scurt 

timp după acest meci-protest, 

duminică seară, Confederaţia 

braziliană de fotbal (CBF) a anunţat 

suspendarea, până la noi ordine, 

a tuturor competiţiilor naţionale, 

pentru a lupta împotriva propagării 

pandemiei de coronavirus, 

informează AFP. „Cunoaştem şi ne 

asumăm responsabilitatea fotbalului 

în lupta împotriva extinderii 

COVID-19 în Brazilia“, a explicat 

într-un comunicat preşedintele CBF, 

Rogerio Caboclo. Potrivit ultimului 

bilanţ al autorităţilor, în Brazilia 

au fost confi rmate 176 de cazuri 

de infectare cu noul coronavirus. 

Calendarul sportiv internaţional 

a fost puternic perturbat de 

pandemia de coronavirus, care a 

dus la suspendarea a foarte multe 

competiţii, printre care aproape 

toate campionatele naţionale 

de fotbal din Europa, a cupelor 

continentale de fotbal, a curselor 

de Formula 1 şi a campionatului 

profesionist nord-american de 

baschet (NBA).  . M. Căpăţînă 

Rădoi                 
şi Burleanu, 
în izolare

CORONAVIRUS. Delegaţii FRF care 

au luat parte la Congresul UEFA şi la tragerea la 

sorţi a Ligii Naţiunilor, în Amsterdam, pe 2-3 martie, 

au intrat în izolare, după ce printre reprezentanţii 

Serbiei şi Elveţiei au apărut cazuri de îmbolnăvire cu 

COVID-19. Delegaţia FRF a fost formată din Răzvan 

Burleanu (preşedinte, foto dreapta), Radu Vişan 

(secretar general), Gabriel Bodescu (secretar gene-

ral adjunct), Mirel Rădoi (selecţioner, foto centru), 

Mihai Stoichiţă (director tehnic, foto stânga) 

şi Gabriel Berceanu (ofi ţer de presă al echipei 

naţionale). Aceştia nu au avut contacte directe cu 

persoanele infectate, dar s-au afl at în aceeaşi sală 

de congres.  . M. Căpăţînă

CS Municipal Arcada, 
posibil deja campioană

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Majoritatea echipelor 

gălăţene cu obiective de 

mare performanţă în acest 

sezon competiţional îşi 

programaseră ca de ieri să-

şi reia antrenamentele, însă 

planurile au fost modifi cate 

în urma reanalizării măsurilor 

impuse de autorităţi pentru 

limitarea răspândirii noului 

coronavirus. 

Până duminică seara, pro-
gramul la Sala „Dunărea” era 
plin toată ziua, cu planifi catele 
antrenamente ale echipelor de 
volei de prima ligă, cea mascu-
lină CSM Arcada şi cea femini-
nă CSU Belor, de futsal United 

şi handbal feminin CSM Galaţi. 
Însă, anunţata declarare a stării 
de urgenţă şi celelalte aspecte 
importante ale evoluţiei situaţi-
ei la nivel naţional şi nu numai, 
au fost reanalizate de condu-
cerile acestor formaţii şi ieri-
dimineaţă toate şi-au suspendat 
antrenamentele.

 La fel au hotârât şi cele două 
cluburi de fotbal care intenţionau 
să rămână în activitate, Sporting 
Lieşti din al treilea eşalon, respec-
tiv, FC Universitatea, afl ată pe lo-
cul 2 în prima ligă feminină. În 
cazul fotbalistelor, este vorba de o 
oprire a antrenamentelor pe ter-
men scurt, în aşteptarea impor-
tantei videoconferinţe de marţi a 
celor de la UEFA cu reprezentan-
ţii tuturor federeţiilor naţionale, 
în urma căreia se aşteaptă ca FRF 

să contureze până la sfârşitul săp-
tămânii ce se va întâmpla cu ac-
tualul campionat.

 Variantă, clasament 
considerat fi nal 

Voleibaliştii de la CSM Arcada 
rămân în aşteptare. Mâine este 
programată o şedinţă la federaţie 
a Consiliului Director, pentru a se 
lua o decizie în ceea ce priveşte 
campionatul, iar clubul gălăţean 
va hotărî ce va face de joi înco-
lo, în funcţie de asta. După două 
etape din faza fi nală a Diviziei 
A1, cea a grupei locurilor 1-6, 
CSM Arcada are un avans sub-
stanţial în fruntea clasamentu-
lui, de 10 puncte, cu şanse foarte 
mici de a mai putea fi  recuperat 
de urmăritoare. În acest context, 
cea mai probabilă variantă este 

să se declare încheiat campiona-
tul Diviziei A1, ediţia 2019-2020, 
iar clasamentul de acum să fi e 
considerat cel fi nal. Astfel, CSM 
Arcada ar putea fi  declarată cam-
pioană, variantă foarte probabi-
lă, mai ales în condiţiile în care 
majoritatea cluburilor din grupa 
1-6 privesc cu realism clasamen-
tul, sursele noastre informându-
ne că SCM U Craiova, VM Zalău şi 
Unirea Dej sunt pentru adoptarea 
acestei variante.

 La CSU Belor, voleibalistele 
au fost lăsate deja să plece acasă, 
acestea urmând să revină dacă 
se va hotărî reluarea campiona-
tului la un moment dat. Dintre 
jucătoarele din străinătate, ieri- 
dimineaţa se mai afl au în Galaţi 
doar Talita do Nascimento şi Ma-
ria Corral Bouzza. .

TOATE CLUBURILE GĂLĂŢENE AU OPRIT ANTRENAMENTELE  .  DECIZII

Voleibaliştii de la CSM Arcada sunt  u

foarte aproape de a fi  declaraţi 

campioni  foto Sonia Baciu

Voleibalistele de la CSU  u

Belor au primit liber să plece 

acasă  foto Sonia BaciuAR
H
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Recesiune globală 
generată de pandemia 
de coronavirus
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 JPMorgan Chase a estimat o 

contracţie a Produsului Intern 

brut (PIB) al Statelor Unite ale 

Americii şi Zonei euro în primul 

şi al doilea trimestru al acestui 

an, ceea ce ar putea să ducă la 

o „nouă recesiune globală“, din 

cauza pandemiei de coronavirus, 

însă consideră că nu se vor 

îndeplini criteriile pentru a fi  

declarată ofi cial, relatează 

agenţia EFE. 

Cea mai mare bancă din lume, 
JPMorgan Chase, şi-a actualizat 
previziunile economice, ţinând 
cont de pandemie şi de impactul 
acesteia pe pieţele fi nanciare. 
Instituţia a indicat, într-un co-
municat preluat de Business In-

sider, că "evoluţia ştirilor privind 
virusul şi contracţia materială“ a 
condiţiilor de piaţă fac rezonabilă 
"estimarea privind mai multe re-
vizuiri în scădere ale PIB-ului glo-
bal în prima jumătate a anului“. 
Banca a calculat că PIB-ul SUA 
s-ar putea contracta cu 2 la sută în 
primul trimestru şi cu 3 la sută în 
al doilea, în timp ce pentru zona 
euro contracţia va fi  de 1,8 la sută 
şi, respectiv, de 3,3 la sută.

Economiştii JPMorgan menţi-
onează "oprirea bruscă“ a activi-
tăţii economice determinată de 
carantină şi măsurile de izolare 
socială în toată lumea şi modul 
în care condiţiile fi nanciare "se 
contractă pe măsură ce percepţia 
privind calitatea creditării“ se de-
teriorează, în diferite active.

„În timp ce ne resemnăm faţă 
de un inevitabil şoc amplu asu-

pra creşterii globale, problema 
cheie este dacă putem evita un 
incident de recesiune de lungă 
durată“, au semnalat economiş-
tii citaţi, care au insistat pe răs-
punsul autorităţilor sub formă de 
pachete de stimulare şi politici 
monetare, care să sprijine cererea 
consumatorilor.

La rândul său, canalul TV 
CNBC face referire la estimările 
JPMorgan, dar pe un ton mai opti-
mist, semnalând că "această nouă 
recesiune globală“ ar putea să nu 
se încadreze în criteriile tehnice 
ale Biroului Naţional de Investi-
gaţii Economice (NBER), deoarece 
ar trebui să dureze "mai mult de 
câteva luni“ şi economiştii prevăd 
o relansare a creşterii la mijlocul 
anului.

„Se aşteaptă ca COVID-19 să 
afecteze economia în februarie, 

martie şi aprilie, generând con-
tracţii ale PIB în majoritatea ţă-
rilor în timpul unuia dintre cele 
două trimestre“, a spus economis-
tul şef al fi rmei, Bruce Krasman, 
citat de CNBC. 

„Dacă previziunile noastre ac-
tuale se îndeplinesc, pare adecvat 
să le caracterizăm drept o nouă 
recesiune globală“, a adăugat el. 
"Previziunile noastre de revenire 
a creşterii la jumătatea anului nu 
corespund criteriilor NBER, con-
form cărora recesiunile ar trebui 
să dureze mai mult de câteva 
luni“, a explicat acesta. 

Totodată, economistul a subli-
niat că „nivelul de izolare socială 
creşte într-un ritm dramatic“.

 Italia este în izolare totală, 
iar SUA şi alte ţări au suspendat 
zborurile provenite din mai mul-
te state. .

PREVIZIUNI ECONOMICE  .  ESTIMĂRI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Acţiunile tranzacţionate pe 
bursele europene au scăzut ieri- 
dimineaţă cu peste 8 la sută, pe 
fondul extinderii pe continent a 
pandemiei de coronavirus (CO-
VID-19), iar măsurile dramatice 
de politică monetară adoptate de 
băncile centrale globale nu au 
ajutat la calmarea îngrijorărilor 
cu privire la un şoc economic, 
transmit Reuters şi DPA.

Indicele pan-European STOXX 
600 a coborât cu 8,2 la sută, la 

cel mai redus nivel din noiem-
brie 2012, în timp ce bursele din 
Italia, Franţa şi Spania - unde se 
înregistrează primele trei focare 
de COVID-19 din Europa - înre-

gistrau scăderi semnifi cative. Şi 
băncile europene erau afectate, 
acţiunile grupurilor franceze 
Natixis şi SocGen consemnând 
un declin între 12 la sută şi 14,1 
la sută, iar titlurile Credit Suisse, 
o scădere cu 12 la sută.

Şi indicele principal DAX 30 
al Bursei din Frankfurt a scăzut 
ieri cu 5,6 la sută, la 8.715 puncte, 
situându-se sub pragul de 9.000 
de puncte.

Acţiunile companiilor aerie-
ne şi ale operatorilor de turism, 
inclusiv TUI, EasyJet, ING (pro-
prietarul British-Airways) şi Air 

France - KLM, se confruntau ieri 
cu cele mai semnifi cative scăderi 
la bursă, în urma opririi călăto-
riilor globale. Bursa japoneză a 
închis şedinţa de luni în scădere 
cu 2,46 la sută, în timp ce bursa 
sud-coreeană a înregistrat un de-
clin de 3,19 la sută.

"Problema investitorilor este 
că nu se cunoaşte încă impactul 
economic al epidemiei - o lună, 
un an - şi cât de mult vor scădea 
cheltuielile consumatorilor“, a 
apreciat analistul Rick Meckler, 
de la Cherry Lane Investments în 
New Jersey. .

Scădere a acţiunilor 
tranzacţionate pe burse

Recul 
semnifi cativ 
al producţiei 
din China

IMPACT. Producţia industrială a 

Chinei a înregistrat în primele două luni din 

acest an cel mai semnifi cativ declin din 

ultimii 30 de ani, deoarece efectele negative 

ale pandemiei de coronavirus (COVID-19) 

şi măsurile stricte luate pentru a ţine sub 

control răspândirea virusului au perturbat 

semnifi cativ a doua mare economie mondi-

ală, transmite Reuters. Investiţiile urbane şi 

vânzările de retail au scăzut de asemenea 

semnifi cativ, a anunţat Institutul de Statistică, 

sporind temerile că epidemia ar putea redu-

ce la jumătate creşterea economiei chineze 

în primul trimestru din 2020.  . O.A.C.

 SUA REDUCE 

DOBÂNDA 

DE POLITICĂ 

MONETARĂ
PROTECŢIE. Rezerva 

Federală a SUA (Fed) a redus 

du mi nică dobânda de referinţă 

cu un punct procentual, aproape 

de zero, a atenuat reglementările 

pentru bănci şi a lansat un 

program masiv de relaxare 

cantitativă, în încercarea de a 

proteja cea mai mare economie 

mondială de efectele negative ale 

pandemiei de coronavirus. 

Dobânda de politică monetară va 

fi  cuprinsă între 0 la sută şi 0,25 

la sută. Instituţia a dat asigurări 

că va menţine do bân da scăzută 

până când „va fi  în cre zătoare că 

economia a trecut cu bine de 

recentele evenimente“.  . O.A.C.

  MĂSURI                  

DE PROTECŢIE      

A SALARIAŢILOR
DANEMARCA. Gu-

ver nul danez le-a comunicat 

fi rmelor private care sunt afectate 

de măsurile drastice pentru 

combaterea răspândirii pandemiei 

de coronavirus că va acoperi 75 

la sută din salariile angajaţilor, 

dacă nu vor face concedieri, 

transmit Reuters şi DPA. Conform 

acordului dintre guvern, companii 

şi sindicate, în perioada 9 martie - 

9 iunie, statul se oferă să plătească 

75 la sută din salarii, la un nivel 

maxim de 23.000 de coroane 

daneze (2.786 de lire sterline) pe 

lună, în timp ce fi rmele vor plăti 

restul de 25 la sută.  . O.A.C. AR
H
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Tehnologia de spionaj, 
pentru supravegherea 
bolnavilor de coronavirus
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Procuratura generală a dat 

undă verde folosirii tehnologiei 

agenţiilor de spionaj pentru a 

supraveghea persoanele bolnave 

de coronavirus în Israel, o 

propunere a guvernului în exerciţiu 

condus de Benjamin Netanyahu, 

care deschide o dezbatere privind 

dreptul la intimitate, informează 

duminică EFE. 

Pentru a fi  pusă în aplicare 
mai este nevoie doar de avizul 
unei comisii parlamentare, însă 
măsura se bucură deja de ac-
ceptul serviciilor de securitate. 

"După ce am primit solicitări 
din partea prim-ministrului şi 
a Ministerului Sănătăţii, toate 
autorităţile pertinente studiază 
posibilitatea utilizării capacită-
ţilor tehnologice ale Serviciului 
General de Securitate în cadrul 
efortului naţional de a împiedica 
extinderea epidemiei de corona-
virus“, a declarat un purtător de 
cuvânt al Shin Bet (serviciul de 
securitate internă).

Procurorul general Avijai Man-
delblit a aprobat duminică folosi-
rea acestor metode de către poliţie 
şi sub supravegherea Ministerului 
Justiţiei, ce vor permite urmări-
rea telefoanelor mobile pentru a 
supraveghea deplasările celor in-

fectaţi, însă a precizat că măsura 
va avea limite în ceea ce priveşte 
durata şi felul în care sunt folosite 
informaţiile colectate.

Noaptea trecută, odată cu 
anunţarea de noi restricţii de 
circulaţie pentru întreaga ţară, 
unde se înregistrează doar 200 
de cazuri confi rmate şi niciun 
deces, Netanyahu a anunţat că a 
cerut Ministerului Justiţiei apro-
barea acestor măsuri. El a recu-
noscut că nu este vorba despre 
"măsuri minore. Presupun un 
anumit grad de încălcare a inti-
mităţii acestor persoane, pentru 
a putea afl a cu cine au intrat în 
contact după ce s-au îmbolnăvit şi 
ce au făcut înainte de a contracta 

virusul. Este un instrument efi -
cient pentru a localiza virusul“ 
şi a-l izola, în loc „să izolăm în-
treaga ţară“.

Autoritatea israeliană pen-
tru Protecţia Intimităţii s-a opus 
aprobării acestei măsuri, con-
siderând-o extremă, iar liderul 
partidului pacifi st Meretz, Nitzan 
Horowitz, a cerut anularea ei. "A 
urmări, a ţinti şi a supraveghea ce-
tăţenii cu ajutorul bazelor de date 
şi al tehnologiei sofi sticate se poate 
transforma într-o gravă încălcare 
a intimităţii şi libertăţilor civile de 
bază“, şi acesta este motivul pen-
tru care astfel de demersuri "sunt 
interzise în ţările democratice“, a 
denunţat Horowitz. .

DE LA MEDICINĂ, LA SERVICIILE DE SECURITATE  .  ISRAEL

 MARINA MILITARĂ 

SUA, PRIMUL CAZ 

DE CORONAVIRUS
RĂSPÂNDIRE. Marina 

militară a SUA a anunţat primul 

caz de coronavirus pe o navă - 

un marinar testat pozitiv, dar în 

aşteptarea confi rmării rezultatului, 

transmite AFP. Este implicată 

nava de asalt amfi biu USS Boxer, 

precizează un comunicat difuzat 

de US Navy. Potrivit presei locale, 

vasul se afl ă într-o bază navală din 

San Diego, California. Marinarul 

este în carantină la domiciliu, iar 

membrii personalului despre care 

s-a stabilit că au intrat în contact 

cu el s-au izolat voluntar, de 

asemenea, la domiciliu.  . O.A.C.

  LIDERII UE, 

VIDEOCONFERINŢĂ 

DE URGENŢĂ
CONVOCARE. Preşe-

din tele Consiliului European, 

Charles Michel, a anunţat luni, 

pe contul său de Twitter, că a 

convocat pentru marţi o reuniune 

extraordinară, prin videoconferinţă, 

a liderilor celor 27 de state membre 

ale Uniunii Europene, pentru o 

evaluare a răspunsului blocului 

comunitar la pandemia cu noul 

coronavirus, transmite AFP. „A 

stopa propagarea virusului, a furniza 

echipamente medicale în cantităţi 

sufi ciente, a stimula cercetarea şi 

a limita prăbuşirea economiei sunt 

elemente cheie“, a subliniat Charles 

Michel.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Mai multe ambasade ale Ro-
mâniei au anunţat suspendarea 
activităţii cu publicul pe o peri-
oadă nedeterminată, ca urmare a 
măsurilor adoptate de către auto-
rităţile locale în contextul epide-
miei de coronavirus şi în scopul 
protejării cetăţenilor români.

Acestea informează totodată 
despre măsurile din ţările respec-
tive în postări pe site-urile şi pagi-

nile lor de Facebook, reamintind 
la unison cetăţenilor români să se 
informeze din surse ofi ciale.

Ambasadele României în Ita-
lia, Spania, Marea Britanie, Repu-
blica Moldova, Cehia au anunţat 

suspendarea acestor activităţi 
începând din 16 martie 2020, 
în timp ce Ambasada din State-
le Unite va aplica măsura din 17 
martie. Ambasadele din Germa-
nia şi Belgia nu au suspendat ac-
tivitatea cu publicul, dar au luat 
o serie de măsuri stricte pentru a 
minimaliza riscul asociat prestă-
rii serviciilor consulare în aceste 
condiţii. Prin urmare, programă-
rile stabilite pentru perioada ur-
mătoare vor fi  anulate. Un mesaj 
în acest sens va fi  transmis fi ecă-

rui utilizator în parte pe adresa 
de e-mail utilizată la crearea con-
tului pe www.econsulat.ro.

Secţiile consulare ale acestor 
ambasade vor continua să asi-
gure asistenţă consulară pentru 
cetăţenii români afl aţi în situaţii 
deosebite şi vor efectua servicii 
consulare în situaţii de urgenţă, 
temeinic justifi cate, determinate 
de necesităţi deosebite (ex.: dece-
se, accidente, acte solicitate de 
autorităţile locale în contextul 
pandemiei etc.). .

Ambasadele României, 
program restricţionat

Papa Francisc,                  
pe jos,               
pe străzile 
pustii

RUGĂCIUNI. Papa Francisc s-a 

aventurat, duminică, pe jos, pe străzile pustii 

ale Romei, pentru a se ruga la două altare 

pentru sfârşitul pandemiei de coronavirus, 

după ce Vaticanul a anunţat că celebrările 

liturgice din Săptămâna Paştelui vor avea 

loc, în premieră, fără public, informează 

Reuters. Papa a părăsit Vaticanul neanunţat 

şi s-a dus să se roage la Bazilica Santa Maria 

Maggiore, apoi s-a îndreptat, pe una dintre 

principalele străzi din Roma, spre biserica Sf. 

Marcello, unde s-a rugat în faţa unui crucifi x 

folosit într-o procesiune pe vremea în care 

ciuma a lovit Roma, în 1522. . O.A.C.AR
H
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Şi-a aruncat 
gunoaiele 
pe câmp

AMENDĂ. Poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului de Protecţie 

a Mediului, în timpul acţiunii de 

patrulare, au constatat că numitul 

Ş.S. a aruncat deşeuri menajere 

provenite din activităţi gospodă-

reşti (ambalaje plastic, ambalaje 

metalice, hârtie etc.) pe terenul viran, 

aferent unui imobil situat pe strada 

Ştefan Petică. Respectiva persoană 

a fost sancţionată contravenţional 

cu amendă totală în valoare de 400 

de lei, în conformitate cu prevederile 

HCL 316/2019, art. 85.  . T.M.

Procedura ordonanţei 
preşedinţiale

 Ordonanţa preşedinţială este 

procedura specială prin care 

o persoană solicită instanţei 

de judecată să dispună măsuri 

vremelnice (provizorii), în cazuri 

urgente, pentru păstrarea unui 

drept care s-ar păgubi prin 

întârziere ori pentru prevenirea 

unei pagube iminente şi care 

nu s-ar putea repara, precum şi 

pentru înlăturarea piedicilor ce 

s-ar ivi cu prilejul unei executări. 

 Condiţiile speciale 
de admisibilitate 

Pentru admisibilitatea ordo-
nanţei preşedinţiale trebuie în-
deplinite cumulativ următoarele 
condiţii:

 - să existe aparenţa unui drept 
în favoarea reclamantului şi ur-
genţa măsurii solicitate;

 - această măsură să fi e provi-
zorie (vremelnică);

 - să nu se analizeze (soluţione-
ze) fondul cauzei.

 Aceste condiţii trebuie să exis-
te nu doar în momentul sesizării 
instanţei cu cererea de ordonanţă 
preşedinţială, ci pe tot parcursul 
judecăţii, până la  pronunţarea 
hotărârii (inclusiv în căile de 
atac).

 Măsuri care pot fi  
solicitate 

   Dintre măsurile provizorii care 
pot fi  solicitate pe calea ordonan-
ţei preşedinţiale menţionăm:

 - stabilirea provizorie a locuin-
ţei copilului minor la unul dintre 
părinţi sau reintegrarea soţului 

alungat, eventual şi a copiilor, în 
locuinţa comună până la soluţio-
narea defi nitivă a divorţului;

- evacuarea soţului turbulent 
din domiciliul comun până la solu-
ţionarea defi nitivă a partajului;

 - obligarea unui soţ să predea 
celuilalt soţ bunurile proprii de 
uz personal sau bunurile necesa-
re exercitării profesiei;

 - inventarierea bunurilor co-
mune când există pericolul în-
străinării acestora de către unul 
dintre soţi;

 - împărţirea provizorie a folo-
sinţei locuinţei comune, etc.;

 - măsuri cu privire la rapor-
turile de vecinătate şi proprietate 
(ex., sistarea executării unei lu-
crări efectuată de un vecin care 
pune în pericol imobilul sau în-
chide accesul la acesta, obligarea 
unei persoane să permită accesul 
pentru fi nalizarea lucrării la aco-
perişul unei clădiri);

 - măsuri privind executarea 
silită (ex., suspendarea execută-
rii provizorii pentru înlăturarea 
piedicilor ce s-ar ivi cu prilejul 
unei executări silite), etc.

 Cererea de sesizare 
a instanţei de judecată 

Cererea de ordonanţă preşe-
dinţială trebuie să cuprindă toa-
te elementele necesare cererii de 
chemare în judecată, şi anume:

 - numele, prenumele, domi-
ciliul sau reşedinţa părţilor ori, 
după caz, denumirea şi sediul 
acestora;

- indicarea măsurii care se so-
licită să fi e luată;

 - motivele care justifi că urgen-
ţa acestei măsuri;

 - probele pe care reclamantul 
le solicită în dovedirea cererii (în-
scrisuri, interogatoriu pârâtului 
etc.);

 - semnătura reclamantului.
 La cerere va fi  anexată şi do-

vada (chitanţa) de plată a taxei 
judiciare de timbru.

 Cererea şi înscrisurile anexa-
te acesteia se depun la instanţa 
competentă să se pronunţe asu-
pra fondului dreptului.

 Taxa judiciară de timbru 
Cererea de ordonanţă pre-

şedinţială neevaluabilă în bani 
trebuie să fi e timbrată cu 20 lei, 
iar cererea evaluabilă în bani se 
taxează cu 50 de lei, dacă valoarea 
acesteia nu depăşeşte 2.000 lei, şi 
cu 200 de lei, în cazul unei valori 
mai mari de 2.000 lei.

 Procedura de soluţionare 
a cererii 

În vederea judecării cererii, 
părţile sunt citate potrivit regu-
lilor privind citarea în procesele 
urgente, iar pârâtul nu este obli-
gat să depună întâmpinare.

 Instanţa sesizată poate apre-
cia ca judecarea cererii să se 
facă şi fără citarea părţilor, iar 
în cazul unei urgenţe deosebite, 
poate chiar în aceeaşi zi să pro-
nunţe ordonanţa pe baza cererii 
şi a actelor depuse la dosar, fără 
concluziile părţilor.

 Întrucât judecarea ordonanţei 
preşedinţiale se face de urgenţă, 
Codul de procedură civilă preve-

de că nu sunt admisibile probele 
a căror administrare ar întârzia 
judecarea cauzei (ex., efectuarea 
unei expertize tehnice, luarea 
interogatoriului unei persoane 
afl ate în străinătate, etc.).

 Instanţa de judecată soluţio-
nează cererea de ordonanţă pre-
şedinţială printr-o hotărâre a că-
rei pronunţare poate fi  amânată 
maxim 24 de ore, iar motivarea 
soluţiei se face în cel mult 48 de 
ore de la pronunţare.

 Calea de atac 
Împotriva acestei hotărâri se 

poate declara apel în termen de 5 
zile de la pronunţare, dacă jude-
cata s-a făcut cu citarea părţilor, 
şi de la comunicare, în cazul în 
care soluţionarea cererii s-a rea-
lizat fără citarea acestora.

 Apelul se depune la instanţa a 
cărei hotărâre se atacă şi se jude-
că de urgenţă, cu citarea părţilor, 
chiar dacă la prima instanţă jude-
cata a avut loc fără citare.

 Apelul nu suspendă execu-
tarea, însă la cererea părţii inte-
resate, instanţa de apel poate să 
dispună suspendarea executării 
ordonanţei până la  soluţionarea 
căii de atac.

 Această suspendare este con-
diţionată de plata unei cauţiuni 
al cărei cuantum se stabileşte 
de către instanţă în limitele pre-
văzute de Codul de procedură 
civilă.

 De menţionat şi faptul că 
împotriva executării ordonanţei 
preşedinţiale se poate face con-
testaţie la executare. .

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

’
În vederea judecării 

cererii, părţile sunt 

citate potrivit regulilor 

privind citarea în 

procesele urgente, 

iar pârâtul nu este 

obligat să depună 

întâmpinare. Instanţa 

sesizată poate 

aprecia ca judecarea 

cererii să se facă şi 

fără citarea părţilor, iar 

în cazul unei urgenţe 

deosebite, poate 

chiar în aceeaşi zi să 

pronunţe ordonanţa 

pe baza cererii şi a 

actelor depuse la 

dosar, fără concluziile 

părţilor

EUGEN MORTU 
judecător Tribunalul Galaţi

Cererea de ordonanţă  u

preşedinţială trebuie să cuprindă 

toate elementele necesare cererii 

de chemare în judecată
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Cum vă puteţi plăti 
impozitele şi taxele on-line
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Având în vedere că prin 

Hotărârea nr. 3 a Comitetului 

Local pentru Situaţii de Urgenţă 

s-a hotărât sistarea programului 

de lucru la ghişeele Primăriei 

municipiului Galaţi, contribuabilii 

la bugetul local au posibilitatea 

de a plăti on-line taxele şi 

impozitele prin intermediul 

platformei www.ghiseul.ro, 

utilizând cardul bancar. Primăria 

ne-a transmis un ghid cu tot 

ceea ce trebuie să faceţi pentru 

a vă achita obligaţiile fi scale. 

Conform instrucţiunilor trans-
mise, persoanele fi zice pot intra 
în posesia ID-ul şi parolei alocate 
accesând direct platforma electro-

nică de plată a impozitelor, taxelor 
şi a altor venituri locale, www.ghi-
seul.ro, sau trimiţând la adresa de 
e-mail fi scalitate@primariagalati.
ro, o cerere şi copia actului de iden-
titate al titularului de rol fi scal. 

 Pasul 1: 
Autentifi care cu parolă 

Pentru autentifi care este nece-
sar să introduceţi userul şi paro-
la primită de la instituţia în raza 
căreia aveţi domiciliul, apoi acţi-
onaţi butonul „Enter”, urmând 
să schimbaţi parola iniţială ge-
nerată de sistem cu una nouă. 
Pentru parola personală trebuie 
să completaţi atât câmpul „Pa-
rola nouă”, cât şi cel „Confi rma-
re”, precum şi o adresă de email 
validă pe care vei primi dovada 
plăţilor efectuate.

 Pasul 2: Obligaţii de plată 
În urma autentifi cării cu pa-

rolă, în secţiunea „Obligaţii de 
plată” vor apărea toate instituţii-
le înscrise în sistem pentru care 
ai de efectuat plăţi pentru diverse 
taxe. Când doriţi plata unor taxe 
obligatorii puteţi alege să plătiţi 
integral sau parţial o anumită 
taxă; în căsuţa unde sunt trecute 
sumele se poate modifi ca suma 
astfel încât să corespundă dorin-
ţei dvs.

 Pasul 3: 
Previzualizare plată 

În această pagină apar infor-
maţii referitoare la tipurile de 
venit pentru care se efectuează 
plată, suma de plată, valoarea 
comisionului - 0, totalul de pla-
tă. Dacă doriţi să faceţi plata 

este necesar să citiţi termenii şi 
condiţiile de utilizare şi să bifaţi 
câmpul „Aprob plata şi sunt de 
acord cu termenii şi condiţiile de 
utilizare”, iar apoi faceţi click pe 
butonul „Plăteşte”. 

După acţionarea butonului, se 
deschide portalul de plată on-line 
al procesatorului, unde este nece-
sar să introduceţi datele cardului 
cu care se efectuează plata şi să fa-
ceţi click pe butonul „Aprobă”. 

În cazul efectuării plăţii veţi 
primi un e-mail cu dovada de 
plată, pe adresa de email trecută 
la prima autentifi care sau mo-
difi cată de la „Profi l utilizator”. 
Primăria precizează că Direcţia 
Impozite şi Taxe Locale răspun-
de tuturor solicitărilor trans-
mise on-line şi prin serviciile 
poştale. ,

GHID TRANSMIS DE PRIMĂRIA GALAŢI  .  UTIL

 APĂ CANAL 

SUSPENDĂ 

RELAŢIILE 

CU PUBLICUL
TEMPORAR. În 

contextul decretării stării de 

urgenţă pe teritoriul României, 

ca urmare a pandemiei de 

coronavirus, operatorul de 

furnizare a serviciilor de 

alimentare cu apă şi canalizare 

din Galaţi  anunţă suspendarea 

temporară a activităţii de relaţii 

cu publicul la toate punctele 

de lucru, inclusiv Registratura 

și casieriile societăţii. Clienţii 

sunt sfătuiţi, astfel, să apeleze 

la variantele electronice de 

depunere a solicitărilor, pe 

e-mail offi ce@apa-canal.ro 

sau fax 0236.473.367. Pentru 

plata facturilor, consumatorii 

au la îndemână terminalele 

„PayPoint” sau „Un-Doi 

Centru de plăţi”, terminalele 

băncilor sau internet banking. 

În ceea ce priveşte informaţiile 

privitoare la consumul de 

apă, valoarea facturii sau a 

soldului, sunt disponibile Call 

Center-ul, fi e automat, fi e 

prin intermediul operatorilor, 

la numărul 0336.390.272. 

Întrebările se vor adresa la 

Serviciul Relaţii cu Publicul – 

tel. 0236.473.380. Avariile pot 

fi  sesizate, non-stop, la telefon 

0236.463.294.“Societatea Apă 

Canal S.A. Galaţi a luat toate 

măsurile pentru furnizarea în 

condiţii de siguranţă a serviciilor 

de alimentare cu apă în toată 

aria de operare din judeţul 

Galaţi și va interveni în regim 

de urgenţă pentru remedierea 

eventualelor disfuncţionalităţi 

sau avarii, astfel încat impactul 

asupra populaţiei să fi e redus 

la minim. Activitatea 

de relaţii cu publicul va fi  reluată 

după revenirea la normal 

a situaţiei cauzate de pandemia 

de coronavirus“, 

anunţă reprezentanţii companiei.  

. M. Constandache 

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată şi ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, Preşedintele Con-
siliului Judeţean Galaţi aduce la cunoştinţă publică faptul că se iniţiază procedura de elaborare a proiectului de act ad-
ministrativ cu caracter normativ hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea Regulamentului privind 
participarea Consiliului Judeţean Galaţi cu capital şi/sau bunuri la funcţionarea/dezvoltarea organismelor pr-
estatoare de servicii publice şi de utilitate publică de interes judeţean, a Ghidului de fi nanţare şi a formularelor 
necesare în vederea acordării de sprijin din bugetul Judeţului Galaţi – Consiliul Judeţean Galaţi în anul 2020.

A N U N Ţ

PREŞEDINTE, COSTEL FOTEA

Proiectul de act administrativ cu caracter 

normativ şi instrumentele de motivare ale 

acestuia pot fi  consultate:

pe pagina web a Consiliului Judeţean • 

Galaţi: www.cjgalati.ro;

la sediul Consiliului Judeţean Galaţi • 

din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 

3, la Compartimentul relaţii publice, 

organizare şi funcţionare ATOP;

la panoul de afi şaj al Consiliului • 

Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 

B, etaj 1.          

Proiectul de act administrativ cu caracter 

normativ se poate obţine în copie, pe 

bază de cerere depusă la Compartimen-

tul relaţii publice, organizare şi funcţionare 

ATOP.

Pentru proiectul de hotărâre pus în con-

sultare publică, se pot formula propuneri, 

sugestii, opinii cu valoare de recomandare 

până pe data de 26 martie 2020.

Acestea se pot transmite prin:

�u  e-mail: informatii@cjgalati.ro

�u   poştal, pe adresa Consiliului 

Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor 

nr. 7, cod poştal 800119;

u   depuse direct la Compartimen-

tul relaţii publice, organizare şi 

funcţionare ATOP.

Pentru informaţii suplimentare vă 

puteţi adresa Compartimentului relaţii 

publice, organizare şi funcţionare 

ATOP, persoană de contact consilier 

Teodor Laura, coordonate de contact:  

tel. 0236-302.513, fax 0236-460.556, 

e-mail: informatii@cjgalati.ro.

PUBLICITATE
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cronologieologie

martie

17

1819  u Se naşte ALECU RUSSO 
(m. 1859), poet, prozator, eseist, 
memorialist, ideologul generaţiei 
de la 1848.
1834  u Se naşte GOTTLIEB 
WILHELM DAIMLER (m. 1900), 
inginer, inventator german. A 
inventat motorul cu gaz în patru 
timpi.
1877  u Se naşte, la Galaţi, 
DIONISIE GERMANI (m. 1948), 
inginer constructor, specialist în 
hidrodinamică, pedagog, membru 
de onoare al Academiei Române, 
al mai multor societăţi ştiinţifice 
din ţară şi străinătate.
1924  u Se naşte, la Galaţi, 
DIANA SCHOR, pictoriţă, artist 
decorator (ceramică, tapiserie). 
După 1975, stabilită în SUA.
1938  u Se naşte RUDOLF NUREEV 
(m. 1993), balerin, coregraf, actor rus.
1941  u Încetează din viaţă NICOLAE 
TITULESCU (n. 1882), jurist, 
diplomat şi om politic, ministru 
de Externe (1927-1928 şi 1932-
1936), reprezentant permanent al 
României la Societatea Naţiunilor 
(1921-1936), preşedinte al Adunării 
Generale a Societăţii Naţiunilor 
Unite (1930 şi 1931), membru al 
Academiei Române.
1950  u Se naşte, la Corod, jud. 
Galaţi, CONSTANTIN OANCĂ, 
poet, autor de aforisme, pedagog.
1974  u Se naşte ELISABETA 
VOLCU, pictoriţă, membră a 
UAPR - Filiala Galaţi.
1976  u Încetează din viaţă 
LUCHINO VISCONTI (n. 1906), 
regizor italian de teatru şi 
film, reprezentant de seamă al 
neorealismului în cinematografie.
1981  u Se naşte, la Galaţi, 
MIHAELA DIACONU, pictoriţă, 
membră a UAPR.
2010  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN GHEORGHIU (n. 1926, 
la Galaţi), violonist.
2016  u Încetează din viaţă 
SOLOMON MARCUS (n. 1925), 
matematician, membru al 
Academiei Române.   . V.G.

Aleksandr 
Popov 
construieşte 
primul 
receptor de 
unde radio

Inginerul rus Aleksandr Stepanovici Popov (născut, 
16 martie 1859 - decedat, 31 decembrie 1905) a fost 
trimis de tatăl său, care dorea să-i asigure o cât mai 
bună educaţie, să studieze la Seminarul din Perm, apoi 
la Universitatea din Sankt Petersburg.

După absolvire, în 1882, a lucrat o vreme ca asis-
tent într-unul dintre laboratoarele universităţii. Ulte-
rior, a fost profesor la Şcoala de Torpile  Navale din 
Kronstadt.

Continuând experienţele fi zicianului german Hen-
rich Hertz, Popov a construit în anul 1895 primul lui 
receptor radio, un detector de unde electromagneti-
ce. Ulterior, aparatul a fost perfecţionat în detector 
de fulgere. La 7 mai 1895, receptorul a fost prezentat 
Societăţii de Fizică şi Chimie a Rusiei. În martie 1896, 
Popov a efectuat transmisiuni radio între diferite clă-
diri ale capitalei. În 1899, el a efectuat comunicaţii 
între o navă şi o staţie terestră de recepţie, pe distanţe 
de la 10 la 50 de kilometri.

În anul 1900, staţia radio înfi inţată de Popov pe in-
sula Gogland a intermediat comunicaţia prin telegraf 
fără fi r între baza navală rusească şi vasul de linie 
„Admiral Apraksin“, care eşuase în Golful Finic, în 
noiembrie 1899. Până la sfârşitul lunii aprilie 1900, 
când nava a fost eliberată dintre gheţuri, de la staţia 
radio de pe insula Gogland s-au emis 440 de telegrame 
ofi ciale.

În 1901, Alexandr Popov a fost numit profesor la 
Institutul Electronic [care în zilele noastre îi poartă 
numele], iar în 1905 a fost ales în funcţia de director 
al respectivului Institut. .

ştiinţă
În urmă cu 125 de ani

www.viata-libera.ro

loto 5/40
30 2 26 20 28 7

super noroc 2 26069

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 61.977,00 875.461,20

II (5/6) REPORT 30.988,50 108.952,20

III (4/6) 52 595,93 -

Fond total de castiguri: 1.015.401,90 

joker

plus noroc 72 5168

29 3 24 20 7 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 165.935,23 7.042.649,06

II (5/5) 1 63.424,50 -

III (4/5+J) 2 17.938,94 -

IV (4/5) 35 512,54 -

V (3/5+J) 104 215,61 -

VI (3/5) 2.023 28,81 -

VII (2/5+J) 1.188  22,65 -

VIII (1/5+J) 4.988 17,08 -

Fond total de castiguri: 7.352.734,01 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
35 36 32 40 23 4

noroc 9705992

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 448.039,20 2.492.321,20

II (5/6) 11 13.576,94 -

III (4/6) 256 583,38 -

IV (3/6) 6.308 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.980.254,00 

15 MARTIE 2020

15 MARTIE 2020

15 MARTIE 2020

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Timpul din adâncuri“, semnată de 
Mihai Coţovanu.
Muzeul de Istorie   u Lapidarium: Expoziţiile: 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 
în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea 
satului“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 
2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 13 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 2 grade 

Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 18 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 771 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 40 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:16 am

apune

56:17 pm

meteo 17 martie România & Europa 

Timişoara

14 -2-2

Cluj

12 -2-2

Bucureşti

12 -2-2

Galaţi

13  22

Constanţa

 7  11

Braşov

 9  -4-4

Londra

13  33
Paris

16  77
Madrid

14  66
Roma

19  44

Chişinău

11  -1-1AR
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Cotele apelor Dunãrii
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se întrevăd la orizont planuri 

îndrăzneţe de viitor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Discuţiile cu șefi i se vor purta azi 

la un alt nivel pe scara evoluţiei 

în carieră.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Posibil să intri acum în posesia 

unei sume de bani.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Strategia ta faţă de colegi, șefi , 

subalterni se va schimba astăzi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vei primi vestea sosirii unei sume 

de bani, însă ea nu se ridică la 

înălţimea așteptărilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu ar trebui să întâmpini 

probleme în relaţiile de la muncă 

și de acasă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Posibil să iei o decizie greșită pe 

plan profesional.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu ezita să îţi schimbi locul de 

muncă dacă vezi că sănătatea îţi 

este afectată.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Șansa este de partea ta, doar 

dacă vei fi  atent la detalii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Pe plan sentimental, sunt 

necesare schimbări, pentru o 

relaţie la un alt nivel.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se prefi gurează unele pierderi 

de bani, din graba de a investi în 

ceva ce promite câștiguri rapide.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ţi se poate împlini un vis la care 

ai muncit în ultima perioadă.

horoscop
17 martie

fi lmul zilei
MARŢI, 17 MARTIE 

COMPLOTUL ÎMPOTRIVA AMERICII
HBO. ora 20:00, dramă, 2020, SUA

Cu: Ben Cole, Jacob Laval, Azhy Robertson, Winona  u

Ryder, John Turturro Membrii unei familii din New Jersey 
urmăresc ascensiunea politică a eroului aviator şi xenofob populist 
Charles Lindbergh, care devine preşedinte şi îndreaptă naţiunea 
către fascism. Serialul are la bază romanul omonim scris de Philip 
Roth.

07:00 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Tărâmul dintre vânturi (R)

Coreea de Sud
12:45 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:10 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

16:45 Cooltura

17:15  Tărâmul dintre vânturi

Coreea de Sud
18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Clubul luptătoarelor

SUA, Acţiune
23:50 Vorbeşte corect! (R)

00:00 Telejurnal

00:30 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric,
01:00 Nadine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Acts Of Vengeance

Bulgaria, Acţiune
23:15 Ştirile Pro Tv

00:00 Omul Furnică şi Viespea 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator

14:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Asia Express -                  

Drumul comorilor

23:45 Xtra Night Show

01:00 Băieţi de oraş

02:00 Observator (R)

02:45 Dragoste de tată (R)

Turcia, Comedie, Romantic

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:00 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

09:55 Compania Monştrilor

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

11:30 Miss Agent Secret

SUA, Aventuri, Comedie
13:20 Mă poţi ierta vreodată?

SUA, Biografic, Comedie
15:05 Omul-Păianjen:                   

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
17:00 Ştirile săptămânii                        

cu John Oliver

17:35 Stockholm

Canada, SUA, Comedie
19:10 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Complotul                           

împotriva Americii

SUA, Dramă
21:00 Ray Donovan

SUA, Crimă, Dramă
22:05 Cimitirul animalelor

SUA, Horror, Thriller
23:45 X - Radiat din sistem

Ungaria, Crimă, Thriller
01:40 Gemeni

SUA, Comedie, Dramă

08:00 Oanapp

09:00 Trei decenii de război

SUA, Documentar
10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
11:50 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Trei decenii de război (R)

SUA, Documentar
15:00 Reţeaua de idoli (R)

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 România…în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:10 În numele legii

Marea Britanie, Crimă
23:20 Câştigă România! (R)

00:20 A fost odată o întâlnire (R)

Comedie, Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 17 martie

remember
Nat King Cole (1919-1965)

Cântăreţul american Nat King 
Cole s-a născut pe 17 martie 1919, 
la Mongomery, statul Alabama. A 
învăţat să cânte la pian când era 
foarte tânăr, profesoară fi indu-i 
mama sa. Primul spectacol l-a 
avut la doar 4 ani. Şi-a format 
prima trupă de jazz când era la li-
ceu. Uşor, uşor, a început să devi-
nă unul dintre cei mai cunoscuţi 
cântăreţi, înregistrând recorduri 
de vânzări de peste 50 milioane 
de dolari. Net King Cole a realizat 
multe lucruri în folosul comuni-
tăţii negrilor, refuzând să cânte 
în localuri unde negrii nu aveau 

acces, obligându-i practic pe cei 
care frecventau acele locuri să 
se adapteze regulilor sale. Când 
a început să câştige mulţi bani, 
şi-a cumpărat o casă în apropie-
re de Los Angeles. A început să 
devină tot mai cunoscut şi a fost 
invitat să cânte de preşedintele 
american de la acea vreme, J. F. 
Kennedy. A fost primul om de cu-
loare care a avut propriul show 
radio [din 1946] şi, mai târziu [din 
octombrie 1956], propriul show 
tv. A apărut şi în diverse pelicu-
le, cum ar fi  „St. Louis Blues“ sau 
fi lmul autobiografi c „The Nat 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

319 CM

344 CM

367 CM

+  7 cm

+  8 cm

+12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

379 CM 

290 CM

222 CM

+ 14 cm

+ 13 cm

+ 10 cm

King Cole“. S-a stins din viaţă pe 
15 februarie 1965. . V.G.AR
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Ştirile,               
stare de isterie

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Filmul românesc: „Dacii” (Fantezie)

ORIZONTAL: u 1) … (Sergiu; regizor). 2) Campion - … (Amza; actor). 

3) Telford College of Arts and Technology-Anglia (siglă) – Accesoriu la 

vioară. 4) Folosite la zbor – Bună la cusut. 5) … (Pierre; actor francez) – 

Din când în când (var.). 6) Poet antic grec  - Vorbesc multe şi nevrute,pe 

uliţă. 7) A polei cu metal scump – Prinse la tavan! 8) Lăsată la urmă! 

– Om cu experienţa vieţii. 9) Mai rar aşa sforţare. 10) Ne cununăm cu 

ei – Caţe! – În şanţ!

VERTICAL: u 1) … (Marie-Jose; actriţă franceză) - … (Geo; actor). 

2) Pornirea unui atac – Bună de băut. 3) Uscată în deşert – Cais! 

4) Nervul ochiului – A mişca…cu greutate. 5) Cale! - … (Emanoil; 

actor). 6) Grup de conducere la o ceremonie – Visătorul satului. 7) Cod 

aeroport Indonezia – Aţe! – Bătute la război. 8) … (Nicolae; actor). 

9) A scotoci după ceva – Sezonul estival. 10) Persoană necinstită.

Dicţionar: AED, ELR.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „NU-I DE RÂS…“ de ieri:
Orizontal: u

MASFIBAZATP, SPECULATIE, ETALA, ADEPT, NUT, ROMANIA, IPAC, 
CART, T, TARAMA, IARA, E, ETERN, TEL, PE, ARIOSO, T, ILARE, IURTA, 
CARCIUMI, AU, INMAEVAETUN.

sudoku

Dezlegarea jocului „METALE… GRELE!“ de ieri:
Orizontal: u

O, A, S, CLOPOTE, ATACAT, S, TRESARI, SEC, ILAR, R, MALT, RAPA, RANA, PE, LT, NATAL, 
MA, VAL, RUFOSI, T, LIMITAT, RODI, BEATA, RONT, RIAL.

integramă 
Ocupaţii

Categorică

Cu faţa la 
perete

…

…

Încăpere de 
studiu

Luau 
comanda

Un gol ca 
în pădure

Pieptene 
animalic

Fără 
strălucire

Dau viaţă

Un dar 
aparte

Dă la oase

Şiret

A face totul

Două din 
zece!

Singuri!

Resturi de 
om

A trece cu 
acul

Acum pe 
la Iaşi

Intrare la 
ospiciu!

Roman în 
centru!

Timp cu 
negură

Trasul 
boilor

Bine 
crescute 

(var.)

Eliberat cu 
forţa

Stau în faţă!

Scriere ca 
la oraş

Deosebit 
de mare

Nu-i arde de 
glumă (fem.)

Loc de 
odihnă

Staţionaţi

Un timp în 
cameră!

Ultimele 
din faţă!

Vârf de 
oţel!

Cap de 
copil!

Aia!

Banii pt. 
portar!

Singură!

Călcată 
pe 

bătătură

Stabilită 
la masă

9 3 2 8

6 4 1

5 3

9 2

1 3 9

7 8

8 7 3

6

5 2 8 4

2 3 5

4 7

1 2

2 9 8

9 3 7 1

6

1 2

4 5 3

8 6 7
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2 4 7 6 9 3 1 5 8

3 8 6 5 1 4 2 7 9

5 1 9 8 2 7 3 6 4

8 5 4 1 7 2 9 3 6

6 7 1 9 3 8 4 2 5

9 2 3 4 5 6 7 8 1

1 3 5 7 6 9 8 4 2

7 9 8 2 4 5 6 1 3

4 6 2 3 8 1 5 9 7

8 3 6 4 9 2 7 5 1

9 7 1 6 5 8 2 3 4

5 4 2 7 3 1 8 6 9

2 9 3 5 1 6 4 8 7

7 8 5 2 4 3 9 1 6

1 6 4 9 8 7 5 2 3

3 2 7 8 6 9 1 4 5

6 5 9 1 2 4 3 7 8

4 1 8 3 7 5 6 9 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Domnişoară secretară, cum 
vă descurcaţi pe calculator?
- Pe calculator nu am încercat 
încă. 2

- Ce faci pentru a înnebuni o 
femeie?
- Nimic. De obicei le găsesc 
deja nebune.

u Filmări suspendate.
„De azi, stare de urgenţă: poţi 
scoate câinele la pipi, dar nu 
şi copilul în parc!”, titra mare 
una dintre ştirile Antenei, care 
mi-a fost vârâtă pe gât dis-de-
dimineaţă, nemestecată. Ştirea 
continua la fel de inchizitorial: 
„N-ai voie la prieteni. Nunţile, 
fără alai! Alimentele se pot 
raţionaliza, gazele se pot închide. 
Da, poţi vedea militari pe 
stradă”... Paradoxul cel mare este 
că anteniştii tocmai au primit 
indicaţii preţioase de la directorul 
„Observator”, care a transmis 
echipei de ştiri: „Mare, foarte 
mare atenţie trebuie sa aveţi, nu 
doar la informaţiile pe care le 
difuzăm, dar şi la tonul pe care 
îl folosim în live-uri, prezentări. 
Renunţaţi la păreri personale, 
titluri bombastice, toate artifi ciile 
pe care uneori le mai folosim 
în vremuri normale. Vă rog nu 
uitaţi nicio clipă cã se uită la noi 
marea majoritate a românilor, 
care acum sunt îngrijoraţi. Pentru 
ei sunteţi o sursă de informare de 
încredere. Ştiu că sunteţi obosiţi, 
că suntem şi noi oameni, că avem 
aceleaşi angoase, dar când ne-am 
ales meseria aceasta, am ales-o 
cu bune şi cu grele”. Corect! 
Până una alta, au fost suspendate 
fi lmările pentru „Chefi  la cuţite”, 
„Next Star”, „Take me out” și 
„Sacrifi ciul”, urmând a fi  reluate 
atunci când condițiile o vor 
permite…  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Piure cu praz şi 
şuncă afumată

INGREDIENTE. 500 g cartofi , 2 fi re de 

praz, 5-6 felii de şuncă afumată, 50 ml lapte, 4 linguri 

smântână, 1 pachet caşcaval feliat, 1 lingură unt, sare, 

piper; 

PREPARARE: Fierbi cartofi i curăţaţi, îi pasezi 

şi-i amesteci cu laptele cald, smântâna, sare şi piper. 

Aşezi piureul într-o formă unsă cu unt şi îl laşi deopar-

te. Cureţi prazul, îl tai bucăţi pe care le opăreşti timp de 

10 minute. După ce s-au înmuiat, le laşi să se scurgă. 

Înfăşori fi ecare bucată de praz într-o felie de caşcaval, 

apoi într-o felie de şuncă. Aşezi toate bucăţile de praz 

peste piureul din vas şi le dai la cuptor pentru 25 de 

minute. Deasupra presari puţină verdeaţă. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 17 martie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Drumul de Centură şi 

Basarabiei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe mai multe 

drumuri naţionale.  > pag. 03

TICHETUL EXPIRAT 

CARACATIŢĂ 

AŞTEAPTĂ!
TAXĂ. Dacă aveţi treabă 

într-un loc care necesită să vă 

lăsaţi maşina într-o parcare cu 

plată, luaţi în considerare 

posibilitatea că aţi putea 

depăşi timpul pentru care 

scoateţi tichet.   > pag. 07

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

17.03.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 martie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

11 marţi

16 - 21 martie 2020

11

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

Cort montat 
şi la Spitalul 
de Pneumoftiziologie

TRIAJUL PACIENŢILOR . MĂSURI

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În cadrul măsurilor de pre-
venire a răspândirii noului co-
ronavirus, a fost montat un cort 
pentru trierea pacienţilor care 
au nevoie de servicii medicale şi 
la Spitalul de Pneumoftiziologie 
din Galaţi. Cortul va fi  dotat cu 
paturi, echipamente medicale şi 
materialele sanitare necesare. Ac-

cesul aparţinătorilor în spital este 
interzis. Pacienţii sunt rugaţi să 
se conformeze noilor proceduri şi 
să urmeze întocmai recomandări-
le medicilor. Astfel de corturi au 
mai fost montate la Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei” şi la Spitalul de Boli Infec-
ţioase “Sf. Cuvioasa Parascheva”, a 
informat ieri, 16 martie, Consiliul 
Județean Galați, printr-un comu-
nicat de presă.  .
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